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”Miten meidän nyt käy?”
6-vuotiaan lohduton huoli Ukrainan sotakuvien välähdettyä ruudulla TV-uutisissa. 
Mutta tieto 31:stä Natomaasta, jotka auttavat hädän tullen toisiaan, 
rauhoitti hänetkin piirrettyjen lastenohjelmien maailmaan.
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PÄÄKIRJOITUS

Kaikki olemme joskus olleet 6-vuotiaita. 
Mitä me silloin ajattelimme? Pelkäsimme? Toi-

voimme? Tätä päivää ei voi ymmärtää, jos ei tiedä, 
mitä eilen tapahtui, mitä silloin ajateltiin, pelättiin ja 
toivottiin.

Olin 6-vuotias 1952, jolloin Suomessa järjestettiin 
olympialaiset. Maalla näimme vain elokuvien alkuku-
vissa, kuinka Helsingin kaduilla liikkui ensimmäisen 
kerran parrakkaita miehiä ja ulkomaalaisia ihmisiä. 
Lyhytelokuvissa Miss Universum, Armi Kuusela ajeli 
valkoisessa, kukkien peittämässä avoautossa ympäri 
Helsinkiä. Samoissa lyhytfilmeissä mennä mökötteli 
viimeinen sotakorvausjuna Suomesta Neuvostoliittoon 
vanhempien huokaistessa kuin olisivat maksaneet vii-
meisen erän asuntolainasta.

Kaiken taustalla meillä oli varovaisuus olla 
satuttamatta sodan käyneiden vanhempiemme mielen 
ohutta arpea, ja pelko radiouutisten tuovan sodan jäl-
leen arkeemme, kun Koreaankin tuli. Ohitimme hiljai-
sina sukutalon parisängyn tyhjän puolen – rintamalle 
jääneestä puolisosta ei ollut tietoa, mutta toivo paluusta 
eli yhä.

Kadehdimme Suomen Kuvalehden pienissä 
kuvissa hymyilevien ministeriperheiden ilmeitä ja mie-
timme, mitä meistä tulisi isoina, kun opettajan mielestä 
emme ensimmäisellä luokalla yltäneet mihinkään.

Opettaja huuteli äänekkäästi sotaorpojen lasten 
nimiä, joille kunta lahjoitti ilmaiset monot. Koulun 
tarjoama kaurapuuro emalikupeissa maistui pohjaan 
palaneelta. Mutta kiusaamista ei sallittu. Kysymyksiin 
vastattiin viittaamalla, noustiin ylös ja kerrottiin kuu-
luvasti, jos uskottiin tietävämme. Häiritsemisestä ran-
gaistiin seisomalla tunnilla ja istumalla koulun jälkeen 
jälki-istunnossa.

Vaihdoimme kavereiden kanssa kiiltokuvia ja 
Pauligin kahvipakettien auton kuvia. Kadehdimme 
kaupunkilaistyttöjen kreppisukkia omien pässin pök-
kimien tilalle. Odotimme, että meistä tulisi aikuisia ja 
saisimme päättää omista asioistamme.

Naisen malli tytöille oli kotirouvan elämä, pojat 
uskoivat tuovansa leivän pöytään puhtaaseen kotiin, 
jossa vaimo parsi ja kutoi, hoiti lapset ja leipoi vehnäset. 
Muuta emme olleet koskaan nähneet.

Sivuilla 14–15–16 eri ikäiset kruununhakalaiset 
kertovat elämästään 6-vuotiaina Suomessa.

Tuulahduksen aikojen erilaisista paineista toi 
syyskuun Krunikassa Heikki J. Halttunen kertoessaan 
vuonna 1907 alkaneen elokuvateollisuuden seurauk-
sesta: vuonna 1912 pelättiin, että lapset käyvät liikaa 
elokuvissa. Tuon vuoden aikana kävi 9 399 lasta elävissä 
kuvissa. Nyt pelätään, että lapset hukkaavat lapsuutensa 
TikTokissa, netissä, tietokonepeleissä ja puhelimissaan.

P.S. Kiitos, lukijoilta on tullut paljon juttuja ja 
aiheita Krunikkaan. Tallessa ovat, ja julkaisemme kun 
tilaa on. Etusijalla ovat vakituiset, hartiapankilla kirjoit-
tavat toimittajamme ja mainosten tarvitsemat sivut.

Rauhallista joulua.

MIRJA PYYKKÖ
Päätoimittaja
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PUHEENJOHTAJAN PALSTA / JONAS FORSMAN, varapuheenjohtaja

Tervehdys Kruununhaan  
ystävät ja asukkaat,  
bästa kronohagsbor,  
dear friends

On ilo ja kunnia kirjoittaa teille ensimmäistä kertaa 
tämän paikallislehden puheenjohtajan palstalla. 

Toimin varapuheenjohtajana, ja olen ollut mukana 
useita vuosia yhdistyksessä. Samtidigt är jag förening-
ens svenska kontakt och med i gruppen Barn och unga.

Kruununhaka on paikka, joka sykkii historiaa, 
kulttuuria ja yhteisöllisyyttä. Vuosikymmenten varrella 
kaupunginosasta on rakentunut erityinen ja rakastami-
sen arvoinen tyyssija.

Yhteisöllisyys on voimavara, joka yhdistää meitä 
kaikkia. Se on side, joka tekee Kruununhaasta kodin. 
Tämä on paikka, jossa naapurit tervehtivät toisiaan, 
jossa järjestetään tapahtumia, ja jossa yhdessä vaiku-
tamme asioihin, jotka koskettavat meitä kaikkia.

Kruununhaan asukasyhdistys tekee arvokasta 
työtä yhteisömme hyväksi. Me luomme tapahtumia, 
tarjoamme tietoa ja tukea sekä edistämme paikallisten 
yritysten ja toimijoiden näkyvyyttä. Haluan kannustaa 
jokaista osallistumaan toimintaamme ja löytämään 
oman tapansa vaikuttaa ja osallistua.

Yksi tärkeä tehtävä yhdistyksellä on myös toimia 
äänenä asukkaiden puolesta. Olemme yhdessä vah-
vempia, ja voimme vaikuttaa paremmin asioihin, jotka 
koskettavat meitä kaikkia. Vain yhdessä voimme var-
mistaa, että Kruununhaka säilyy viihtyisänä, kestävänä 
ja monimuotoisena asuinalueena tuleville sukupolville.

Meidän oma paikallislehtemme “Krunikka” on 
väylä tiedon jakamiseen, keskusteluun, ja tietysti 
yhteisön vahvistamiseen. Haluamme tarjota teille 
luotettavaa ja monipuolista journalismia, joka heijastaa 
alueemme monimuotoisuutta ja rikkautta. Tämän leh-
den tekemiseen osallistuu moni vapaaehtoinen, mistä 
suurin kiitos kuuluu tietysti päätoimittajalle.

En invånarförening ser ut just så som det enga-
gemang som finns på området. Folk behövs till olika 
uppgifter. Notera att du kan anmäla ditt intresse till att 
vara med i en alldeles specifik arbetsgrupp och på så vis 
verka för en sak som intresserar just dig.

Vi är speciellt glada att nu ha fått ett nytt utrymme 
för Mesta, i det utrymme som tidigare inhyste Ilposets 
kiosk. Vi är mer centralt belägna och också mer syn-
liga. Ett visst arbete återstår dock att få namnet synligt 
och inredningen att bli trivsam och fungerande. Kom 
ihåg att medlemmar kan hyra utrymmet för diverse 
begivenheter till ett förmånligt pris. Kom också ihåg 
att besöka vår sida krunikka.fi som faktiskt hålls ajour 
och innehåller nyttig information.

Med hopp om gott samarbete och trevlig samvaro!
We look forward to seeing you at our official open-

ing event at Mesta’s new location, Mariankatu 17 on 
Saturday, december 9, in the afternoon. We celebrate 
“Pikkujoulut” at the same time.

Lopuksi haastan taas kaikkia krunalaisia hankkimaan 
joululahjat niin läheltä kuin mahdollista. Vain tukemalla 
paikallisyrityksiä alueellamme ja sen läheisyydessä var-
mistamme elinvoimaisen kaupunkikulttuurin.

Toivotan teille rauhallista ja iloista joulua! God Jul 
på er alla!
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Mestan ohjelmassa (alustava ohjelma) keväällä: 
• Naapurikahvit tiistaisin klo 11.30–13.30 ja kuukauden 3. keskiviikko klo 18–20 (Katri Somerjoki)
• Ranskan opintoryhmä maanantaisin klo 17.00–18.30 (Pirjo Houni), ryhmä täynnä
• Lukupiiri joka kuukauden 2. tiistai klo 19.15–21.00 (Marje Vuorisalo)
• Perhekahvila keskiviikkoisin klo 10.00–12.00 (Mannerheimin lastensuojeluliitto, MLL)
• English Club Children keskiviikkoisin klo 17.00–17.45
• Lasten kuvataidekerho torstaisin klo 16.00–16.45 ja 17.00–17.45 (Chloe Mahy)
• Stol-jumpa perjantaisin klo 11.00–12.00 (Kronohagens-Skatuddens pensionärsförening) *
• Seniorisumpit joka toinen perjantai klo 13–15, (Kampin palvelukeskus) *
• AA-kerhot torstaisin klo 19–20 ja sunnuntaisin klo 17–19 ja klo 20–21. 
*) ei joka viikko, päivät on merkitty Mestan viikko-ohjelmaan.

Viikko-ohjelma on linkitetty www.krunikka.fi/kru-
nanmesta/ -sivulle. Ohjelmaan voi kevään aikana 
tulla muutoksia ja kalenteri päivittyy tarvittaessa. 
Kertavaraukset eivät näy kalenterissa.

Uusia ryhmiä mahtuu vielä! Asukasyhdistyksen 
jäsenet voivat ehdottaa ja pitää teemapäiviä tai 
-iltoja, kerhoa tai kurssia maksutta, jos osallistu-
minen on avointa ja osallistujilta ei peritä osal-
listumismaksua. Myös kaikki kruununhakalaiset 
voivat ehdottaa uusia ryhmiä ja toimintaa.

Mestaa voi vuokrata perhejuhliin, kokouksiin tai 
muihin pienimuotoisiin tapahtumiin.
Käyttövuokra vuonna 2024 on yhdistyksen hen-
kilö- ja yhteisöjäsenille 15 €/tunti. Asukasyhdis-
tykseen kuulumattomilta henkilöiltä vuokra on 
25 €/tunti ja yhteisöiltä 30 €/tunti.

Kysy lisää: lähetä WhatsApp- tai tekstiviesti tai 
soita numeroon 040 1488204. Voit myös lähet-
tää sähköpostia osoitteella mesta@krunikka.fi.

Mestan kevät 2024
Asukastila Krunan Mesta muutti 15.9. Mariankadulle, Mariankadun ja Vironkadun kulmaukseen 

osoitteeseen Mariankatu 17. Tilassa toimi kesäkuuhun 2023 saakka Kioski Ilposet.
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    KRUUNUNHAAN ASUKASYHDISTYKSEN KUKKIVA KRUNIKKA -TYÖRYHMÄ, TARJA LAITIAINEN

Kukkaloistoa odotettavissa keväällä
L iisanpuistikko ei viime vuosina ole ollut mikään 

varsinainen kukkaloiston kehto. Koska kaupun-
gilla ei ole suunnitelmia ehostaa sitä lähiaikoina, asu-
kasyhdistyksen Kukkiva Krunikka -työryhmä otti sen 
yhdeksi muutoskohteekseen viime vuonna. Tuloksia 
on jo nähtävissä: suurissa ruukuissa oli ensimmäiset 
kesäkukat ja nyt kivat syysistutukset, koirien treffi-
paikan kaiteissa kesä- ja syyskukat, ja pensaat ovat 
saaneet haketta suojakseen.

Lokakuussa 2023 järjestettiin toista kertaa myös 
kukkasipulien istutustalkoot. Viimekeväinen kukka-
loisto jäi vaatimattomaksi. Tällä kertaa Stara kävi jyr-
simässä istutuspaikat, joten on odotettavissa parempi 
tulos, varsinkin, jos istutuspaikkoja ei tallota. Liisanka-
dun, Pohjoisrannan ja Maneesikadun puoleisilla nur-
mikoilla on yhteensä neljä istutusaluetta.

Kaupunki lahjoitti yli 2000 kukkasipulia: tulppaa-
neita, narsisseja, kiurunkannuksia, fritillariaa ja scilloja. 
Saimme lainaksi lapiot ja kaivoimme istutuspaikat 
ohjeitten mukaisesti - lihaskunto kasvoi istutusvakojen 
syvetessä.

Kaupungin meille valitsema värimaailma on pää-
osin sinivalkoinen, varsinkin varjoisammalla etelän 
puoleisella nurmikolla. Muilla istutuspaikoilla tulppaa-
nien on tarkoitus tuoda mukaan myös punaisen sävyjä. 
Vähävaloisimmalle Maurinkadun puolelle ei kannata 
istuttaa sipuleita, mutta ensi keväänä Staran on tarkoi-
tus tuoda sinne mukulaleinikkiä, vanhaa kartanokuk-
kaa, joka toivottavasti siellä viihtyy.

Pyrimme saamaan myös nurmialuetta parempaan 
kuntoon. Ammoniakkikuormaa ja kulutusta tulisi pie-
nentää, jotta tämä onnistuu. Siksi on toivottavaa, että 
koiria kävelytettäisiin enemmän hiekka-alueella.
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Vilkas vuosi 2023
(KOONNUT MARJUT HUTTUNEN)

Kruununhaan asukasyhdistyksen toiminta vuonna 2023 on ollut monipuolista ja vilkasta. Erityisen suosittu ja hyvää palautetta 
saanut tapahtuma oli Krunikan Venetsialaiset, Lasten Venetsialaiset Tervasaaressa ja Illallinen taivaan alla Liisanpuistikossa. 
Tätä juttua kirjoittaessa tulossa on vielä kukkasipulien istutustalkoot ja Joulutapahtuma. Venetsialaisissa mukana oli alueen 

kahviloita, ravintoloita ja kiinteistöhuollon yrityksiä. Joulutapahtuma toteutuu yhteistyössä lähes 20 Kruununhakalaisen yri-
tyksen kanssa ja lisäksi asukastila Krunan Mestassa on ohjelmaa kaikenikäisille.

Alla olevaan kuvaan on koottu, mitä kaikkea vuoteen on mahtunut. Toimintakertomus 2023 ja  
toimintasuunnitelma 2024–2025 linkitetään krunikka.fi -sivustolle 2024 vuoden alkupuolella.

Toivotamme kaikki nykyiset ja uudet jäsenet tervetulleeksi mukaan toimintaamme myös tulevina vuosina!   
Yhdistyksen tunnettuus on lisääntynyt ja olemme olleet monissa asioissa yhteydessä Helsingin kaupungin päättäjiin sekä 

muihin tarvittaviin tahoihin. Yhdistykseen myös otetaan yhteyttä ja halutaan kuulla näkemyksiämme. Jäsenmäärältään 
riittävän suurena asukasyhdistyksenä, kruununhakalaisilla on mahdollisuus saada äänensä paremmin kuuluviin.  

Lisätietoja yhdistyksen toiminnasta saa hallituksen jäseniltä ja työryhmien vetäjiltä (www.krunikka.fi/yhteystiedot-kontakt/).

Hyvää vuoden 2023 jatkoa ja alkavaa vuotta 2024!  tv. Asukasyhdistyksen hallitus

Aloitteet, kannanotot ja lausunnot
- Nimiehdotus uudelle Hakaniemen ja 

Kruununhaan väliselle sillalle
- Roska-astioiden lisääminen 

Kruununhaassa
- Säätytalonpuistikon kunnostus
- Tervasaaren kannaksen penkit

Asukastila Krunan Mesta
- Kerhot ja kurssit eri ikäisille

- Naapurikahvit tiistaisin
- Työryhmien kokoontumiset
- Vuokraus yksityiskäyttöön
- Viikko-ohjelma linkitetty  

www.krunikka.fi/krunanmesta -sivulle
- Muutto uusiin tiloihin 15.9. 

(Mariankatu 17 /  
entinen Kioski Ilposet tila)

Toimintaa  
vuonna  
2023 

Tapahtumat ja tekemiset
- Krunikka puhuu -illat 

23.1. ja 27.3.
- Siivoustalkoot 4.5. Oikokadulla

- Kukanpäivän juhla 13.5. ja 
kukkasipulien istutustalkoot  

24.10. Liisanpuistikossa
- Venetsialaiset 26.8. 

*Lasten venetsialaiset Tervasaaressa 
*Illallinen taivaan alla Liisanpuistikossa

- Joulutapahtuma 9.12.  
Mariankadulla ja Krunan Mestassa 

- Yhteistyö alueen yrittäjien,    
jäsenetuyritysten ja  
yhdistysten kanssa

Tiedottaminen
- Jäsenkirjeet, www.krunikka.fi, 

asukasyhdistyksen ja Kruununhaan 
Facebookit,  Krunikka-lehti ja 

ilmoitustaulut

Krunikka-lehti 
- Neljä (4) numeroa,  
myös pdf-versiona

Koordinointi
- Asukasyhdistyksen hallitus

Työryhmät
- Kaavoitus, liikenne ja ympäristö

- Krunikan Venetsialaiset 
- Lapset ja nuoret

- Vehreä ja kukkiva Kruununhaka 
- Helka ry:n hallitus

- Helka ry:n kaavavaikuttamisen 
kehittämistyöryhmä

- Pormestarin osallisuuden  
ja vuorovaikutuksen  

neuvottelukunta
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Lisätietoa www.krunikka.fi

Järjestää: Kruununhaan Asukasyhdistys

Tervetuloa!
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Perheen esikoinen Lila lähti elokuvareissulle Islantiin vain vuoden ikäisenä isä Laurin ja äiti Hennan kanssa.

 SARI YLI-SALOMÄKI    MOJO ERÄMETSÄ

K ävelemme Liisankatua pitkin Kaisaniemen 
suuntaan, ja meille kaikille niin tuttu kesäkeidas 

Tervasaari jää taaksemme. Tällä retkellä seuranani on 
koko Tanskasen iloinen perhe. Vasemmalla Liisan-
puistikossa ovat ne pienet kiikut, joihin oli kätevä tulla 
hetkeksi pienten lasten kanssa, ja oikealla puolella tulee 
vastaan suklaakahvila Chjoko, joka kutsui usein herkut-
telemaan, kun nelihenkinen perhe päätti viettää elämän 
juhlaa jok’ikinen päivä syyskuussa 2016 – ja jatkaa tätä 
tapaa edelleen.

Eräänä kevätiltana vuonna 2014, kun nuori perhe oli 
iltapuuhissaan Snellmaninkadulla, Laurin puhelin soi, ja 
ohjaaja Saara Cantell ilmoitti surullisena, että suunnitel-
missa olleen ison elokuvaprojektin rahoitus oli kaatunut, 
ja sen myötä lähikuukausille sovitut työt lähtivät alta.

Henna tarttui tilaisuuteen ja huikkasi väliin, 
että lähdetään sitten vaikka Islantiin tekemään 

lyhytelokuvaa yhdessä tutun suomalais-islantilaisen 
näyttelijän Elin Petersdóttirin kanssa. Muillekin tämä 
idea kelpasi, ja nopeasti haetun käsikirjoitustuen avulla 
pieni työryhmä sai kasaan rahat lentolippuihin ja mat-
kasi Islantiin jo elokuussa.

Myös Hennan ja Laurin vuoden ikäinen tytär Lila 
lähti matkaan, mutta kukaan heistä ei silloin aavistanut, 
että ”lyhärin” synnyttämisen sijaan tästä matkasta saisi 
alkunsa seitsemän vuoden mittainen käsikirjoitus- ja 
kuvausprojekti, johon kietoutuisi tositapahtumia 
kolmen päähenkilön oikeasta elämästä ja tallentuisi 
lasten kasvuvuodet pienistä taaperoista reippaiksi ala-
asteikäisiksi koululaisiksi.

Juuri ennen Snellmaninkatua Lila muistaa, että 
kulmassa oikealla oli aiemmin ihana kahvila. ”Siellä sai 
keinua sisällä!” Liisankadun risteyksessä sijainneessa 
Muumikahvilassa tosiaan oli suloinen sisustus, jossa 

TANSKASEN PERHE Snellmaninkadulta 
Sisarukset-elokuvan päärooleihin
Näyttelijäpariskunta Henna ja Lauri Tanskasen kasvot ovat tänä syksynä tulleet 
tutuiksi heidän yhdessä Elin Petersdóttirin kanssa tähdittämän Sisarukset-
elokuvan mainoksista. Harva tietää sitä, että tämän Saara Cantellin ohjaaman 
elokuvan syntysanat lausuttiin Snellmaninkadulla Kruununhaassa.
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Perheen yhteinen Sisarukset-elokuvaprojekti on ilon aihe myös kuopus Vilmalle, joka esiintyi leffassa ensimmäisen kerran äitinsä 
Hennan raskausvatsan suojassa.

lapsetkin viihtyivät. Yliopiston syleilyyn jääneellä alu-
eella oli muutenkin perinteisen kotikorttelin meininki, 
sillä R-kioskin tutun yrittäjän huostaan saattoi jättää 
vaikka avaimet tarpeen tullen, läheisestä videovuok-
raamo Makuunista hakea DVD-leffan ja Snellmanin-
kadulla sijainneesta legendaarisesta pizzeria Pompeista 
sai hyvät eväät koti-iltaa varten.

Juttelumme polveilee myös kiinteistöhuolto Mää-
tän huipussa palvelussa sekä tutuissa työpaikoissa teat-
teri Jurkassa Vironkadulla ja näyttelijäliiton Kulmassa 
Meritullinkadulla. ”Onkohan täällä edelleen saman-
lainen tunnelma?”, Henna pohtii. Sillä vaikka Krunan 
kulmat ovat heille edelleen tuttuja ja rakkaita, perhe 
muutti Snellmaninkadulta Töölöön vuonna 2018, kun 
Laurin suvun vanhin, Eine-mummo, siirtyi taivaan 
kotiin ja perikunta päätti myydä Einen 1980-luvulla 
hankkiman kaupunkiasunnon.

”Kun ihminen on terve, hänelle ei tule mie-
leenkään, että häntä voisi uhata joku.” / 
Tarkat silmät poimivat Sisarukset-elokuvasta tuttuja 
miljöitä muun muassa Kruununhaasta, Hakaniemestä 
ja Jollaksesta, mutta tarinan kipeimpiä hetkiä koetaan 
Jorvissa ja Meilahdessa.

Tanskasten perheen kiireisen arjen pysäytti rajusti 
Laurin diagnoosi etäispesäkkeitäkin muodostaneesta 
paksusuolen syövästä vuonna 2016, ja se asetti kaiken 
muun ohessa myös Sisarukset-elokuvaprojektin jatka-
misen vaakalaudalle.

Hirvittävän alkushokin jälkeen yhdessä kuitenkin 
päätettiin, että tarina jatkuu, ja myös Laurin roolihahmo, 
kolmekymppinen arkkitehti Joni Uusitalo kokee raskaat 
leikkaukset ja sytostaattihoidot sekä sairautta vastaan 
kamppailevan potilaan henkiset ylä- ja alamäet.

Sisarukset-elokuva Ensi-ilta 27.10.2023
Ohjaaja Saara Cantell 
Pääosissa Henna Tanskanen,  
Lauri Tanskanen ja Elin Petersdóttir 
Sivurooleissa mm. Ove Grundström, Ilkka Villi,  
Pirkko Hämäläinen, Leo Sjöman, Antti Reini,  
Jarkko Niemi, Essi Hellén, Meri Nenonen  
ja Anneli Sauli 
Levittäjä Nordisk Film
Kesto 2 t 3 min
Ikäraja 12
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Tanskasen perheen lapsetkin löysivät oman paik-
kansa päänäyttelijöiden elämäntilanteita myötäilevässä 
käsikirjoituksessa. Esikoinen Lila on mukana alkuhet-
kistä lähtien Hennan näyttelemän Jonin kaksoissiskon 
Jennan tyttärenä Varpuna, ja parin vuoden kuluttua 
perheen kuopus Vilma tulee ensimmäistä kertaa esille 
elokuvassa Jennan raskausvatsassa ja syntyy pikkusisko 
Vilborgiksi.

Tosielämässä meidät kaikki lamaannuttanut 
koronaepidemiakin astuu mukaan kuvaan. Se jättää 
jälkensä tarinaan ja pysäyttää hetkeksi elokuvan 
kuvauksetkin, mutta lopulta myös poikkeusaika ja sen 
esille tuomat tunteet on punottu taitavasti mukaan 
päähenkilöiden elämään.

Laurille elokuvan luomisen monivuotinen jatkumo 
ja sen kuvaaminen jopa sairauden vaikeimpien hetkien 
keskellä antoi konkreettista tekemistä ja hengähdystau-
koja sairastamisesta. ”Tuntui, että oli entistä tärkeäm-
pää jatkaa projektia yhdessä rakkaaksi muodostuneen 
ryhmän kanssa, ja sen avulla pysyä kiinni työssä ja elä-
mässä juuri sen verran, kuin kulloinkin oli mahdollista.”

Ensi-iltaan mennessä koko perheen päättäväinen ja 
periksiantamaton taistelu karmeaa sairautta vastaan on 
onneksi tuottanut tulosta, ja Lauri jatkaa terveempänä, 
mutta syöpä osana elämää, kohti uusia projekteja ja 
haasteita.

”Sillä ajatuksella eteenpäin, että tää voi-
tettiin jo!” / Elokuva kertoo dokumentin oloisen ja 
elämänmyönteisen tarinan siitä, miten kaksoset Jenna 
ja Joni lähtevät tapaamaan yllättäen ilmennyttä sisko-
aan Jónaa, joka asuu Islannissa. Ensitapaamisen jälkeen 
sisarusten elämä jatkuu vaihdellen kahden karun maan 
maisemissa, aaltoillen monien ihmissuhteiden myrs-
kyissä ja tyvenissä.

Katsojana koin tarinan silti lohduttavana ja rauhoit-
tavana. Kun päähenkilöiden eteen tuli arkisia siirtymiä 
tai ihmissuhteiden murroskohtia, he ottivat ne rimpui-
lematta vastaan, ehkä hetken pureskellen ja nieleskel-
len. Sitten he hyväksyvinä ja uudelle avoimina siirtyivät 
elämässä eteenpäin. Näin todetaan elokuvan loppuun 
sijoitetussa Antti Reinin esittämässä laulussakin:
”Elämä kuljettaa, lepää kun et jaksa jatkaa.”

Henna Tanskanen, 40, on näyttelijä ja kuvataiteilija. 
Erityisesti immersiivinen teatteri 00100ENSEMBLE-
ryhmän kanssa on Hennan sydäntä lähellä.

Lauri Tanskanen, 43, on näyttelijä ja esikoiskirjailija. 
Omaelämänkerrallinen romaani Minun sairaan kaunis 
elämäni ilmestyy marraskuussa 2023 Storytelin kustan-
tamana.

Lainaukset Sisarukset-elokuvasta.

Vuosia kestänyt perheen yhteinen taistelu Laurin syöpäsairautta vastaan on tuottanut tulosta,  
ja Laurin ja Hennan työt jatkuvat nyt uusien projektien parissa.
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Krunikan kulttuuritärppejä
Kulttuuria on kaikkialla ympärillämme. Arkkitehtuuria, musiikkia, ruoka- ja 
tapakulttuuria, museoita, elokuvia – lista on loputon. Nauttiakseen korkeatasoisesta 
taiteesta ja elämyksistä ei aina tarvitse lähteä kauemmas: tämä artikkeli 
esitteleekin kauniin kotikaupunginosamme kulttuuri- ja tapahtumatarjontaa.

LAURA PYRRÖ
Kulttuuritoimittaja

Joulunaikaan ehdoton vierailukohde on Helsin-
gin monumentaalinen tuomiokirkko ja Cantores 

Minores -poikakuoron perinteiset joulukonsertit 
20.–21.12.2023. Kauneimmat joululaulut kajahtavat 
useaan kertaan, ja jouluaattona pidetään peräti kolme 
hartaustilaisuutta.

Senaatintorilla järjestetään jo totuttuun tapaan 
Tuomaan Markkinat ravintolakojuineen ja karusellei-
neen 1.–22.12.2023.

Tuomiokirkko on turisteillekin tuttu, mutta niin 
ikään C. L. Engelin piirtämä ortodoksinen Pyhän 
Kolminaisuuden kirkko on yllättävän monelta jäänyt 
käymättä. Tässä Helsingin vanhimmassa kirkossa voi 
osallistua suomenkieliseenkin jumalanpalvelukseen 
aina tiistaisin, mikäli kirkkoslaavi ei taitu.

Itsenäisyyspäivänä Balderin salissa musisoi Kama-
rikuoro Soi ja HOS Big Bandin Swing-tanssit jammail-
laan 10.2.2024. Ei-niin-perinteistä juhlatunnelmaa on 
tarjolla Valkoisessa Salissa Point Break Teknojoulun 
muodossa joulupäivänä. Ritarihuoneen konserttien 
taiteilijoihin puolestaan lukeutuvat Ylioppilaskunnan 
Soittajat 13.12.2023 ja yhdysvaltalainen sellisti Alisa 
Weilerstein 3.2.2024.

Aino Acktén kamarifestivaali hemmottelee kru-
nikkalaisia helmikuussa alkavalla salonkikonsertti-
sarjallaan. Lyceumklubilla Rauhankadulla esiintyvät 
näyttelijätär Seela Sella (4.2.2024), sopraano Laura 
Pyrrö (14.2.2024), pianovirtuoosi Janne Merta-
nen (7. ja 16.2.2024) ja fadolaulaja Kirsi Poutanen 
(7.3.2024).

Sekä Kansalliskirjasto että Hallituskadulla sijait-
seva SKS:n kirjasto järjestävät ohjelmaa Tieteiden 
yönä 25.1.2024. Tässä yhteydessä on syytä mainita 
myös Helsingin yliopiston hiljattain uusiin tiloihin 
avaama Tiedemuseo Liekki ja näyttelynsä Tieteen 
palo, vaikka museo virallisesti sijaitseekin noin kortte-
lin päässä Krunikasta Fabianinkadulla.

Klassikkolukupiirien lisäksi Laterna Magicassa 
järjestetään vaihtuvia näyttelyitä ja taiteilijatapaami-
sia: palkittu valokuvataiteilija Sanna Johansson saa-
puu kirjakauppa-galleriaan loppiaisena. Näyttelyitä 
ja konsertteja pidetään myös Encanto Art Caféssa 
Maneesikadulla.

Kantakaupungin vanhin, alkuperäinen puura-
kennus Ruiskumestarin talo avaa perinteisesti ovensa 
yleisölle joulunajaksi. Vanhan ajan kuusenkoristeita 
askarrellaan 2. ja 16.12.2023, ja 10.12. vietetään tun-
nelmallista koko perheen joulutapahtumaa.

Kaupunginmuseossa ilahduttaa Pikkuisten joulu 
2.12., kansakouluaikaiset joululaulut raikuvat 7.12. ja 
ruumiinkulttuuriin voi perehtyä Sun bodi – Kuntosa-
lien hikinen historia -näyttelyssä.

Väestönsuojelumuseo Siltavuorenrannassa on 
avoinna talvilauantaisin, ja Suomen Pankin rahamuseo 
tarjoaa myös mielenkiintoista antia.

Teatteri Jurkan 70-vuotisjuhlanäytös, Lauri Mai-
jalan ohjaama Elämän ensikertalaisia, jatkaa aina maa-
liskuulle saakka. Lisäksi Jurkan lavalla nähdään muun 
muassa Jani Toivola (Rakkaudesta 2.–16.12.2023) 
ja Eero Aho (Selli 25.3.–13.4.2024). Kannattaa pitää 
mielessä myös Elannon 
Näyttämön kevään ensi-
ilta Kirjan talolla.

Kino Engel pyörittää 
uusia laatufilmejä, kun 
taas WHS Teatteri Uni-
onin ohjelmisto koostuu 
pitkälti vanhemmista 
elokuvista.

Vaalitaan ja hyödyn-
netään yhdessä Kruunun-
haan kulttuuritarjontaa, 
jotta se pysyisi jatkossakin 
yhtä monipuolisena ja 
mielenkiintoisena!
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    MIRJA PYYKKÖ

Mitä ajattelivat tämän päivän aikuiset 
silloin, KUN HE OLIVAT 6-VUOTIAITA?
GRETA NIKKILÄ oli 
6-vuotias vuonna 1941.
Käynnissä oli jatkosota, joka päättyi, 
kun Greta oli 10-vuotias.

”A suimme Mustiossa ja vieressä oli Hankorata. 
Hanko oli satamakaupunki ja sota oli kaikkein 

kuuminta välillä pääkaupunki – Hanko. Yhtenä päivänä 
isoäiti tuli sanomaan että ”nyt tuli evakuointi, nyt lähde-
tään”. Äiti ratkoi auki ison patjan suojuksen ja siihen alet-
tiin laittaa tavaroita. Kun oli pakattu, illansuussa isoäiti 
tulikin sanomaan että ”kaikki ohi, me jäädään kotiin”.

Naapurissa oli Mustion kartano, joka oli kenttäsai-
raala. Toimin lähettinä ja hain lääkkeitä Mustion ase-
malta ja vein sairaalaan, polkien isän pyörällä siitä tan-
gon välistä. Itseasiassa, minun ajatukseni oli silloin vain 
että ”voi kun on jännää!”. Olen jälkeenpäin ajatellut, 
että onko se lapsen tapa katsoa vaikeita asioita? Tele-
visiotahan ei ollut, näimme vain sen, mitä ympärillä 
tapahtui, emmekä nähneet sitä varsinaista pommitusta, 
että rakennuksia hajotetaan tai että ihmiset kuolevat. Se 
oli siunattu asia.

Pahempaa oli se, kun äiti sairastui vakavasti, ja kuoli 
kun olin kuuden vanha, sisko oli neljän. Äidin kuolema 
oli minulle helpotus. Hän sairasti syöpää ja kävi Helsin-
gissä hoidossa, mutta väliaikoina minut jätettiin kotiin 
äidin vahdiksi, kun muut olivat työssä. Kun hänelle 
tulivat ne valtavat kivut, hän tiesi, että minun takanani 
on morfiini. Isä oli sanonut, minkä verran sitä saa antaa, 
”eikä yhtään enempää”.

Muistan, kun äiti sanoi, että tule tähän sängyn 
viereen, repi minua tukasta niin, että pelkäsin hiusten 
lähtevän. ”Haet sen morfiinin.” Kun äiti sitten nukkui 
pois, oli se minulle, 6-vuotiaalle, helpotus.

Olen ajatellut, että olisiko äidin sairaus tehnyt sen, 
että pimitän omia muistojani? Muistan lähinnä vain 
kivoja asioita. En päästä päähäni niitä ikäviä. Isoäitini 
oli opettaja ja hoiti meitä hirveän nätisti. Maalla oli eläi-
miä ja tilaa missä juosta ja leikkiä, ja kivat kaverit.

Tulevaisuuden suhteen minulla ei ollut toiveita, 
mutta minua painostettiin. Kirkkoherra ja iso-famu oli-
vat sitä mieltä, että minusta tehdään opettaja. Ja minä 
olin ehdottomasti sitä mieltä, että minusta ei tule opet-
tajaa! Johtui ehkä siitä, että minulla oli yksi opettaja, 

jota en voinut sietää. Olin niin ilkeä, että viikkoa ennen 
kuin pääsin ripille, menin karjajunalla permanenttiin. 
Minulla oli niin pitkät letit, että istuin niiden päällä, ja 
rippikuvassa tukka leviää kiharana tosi isoksi. Isoäiti 
yllättyi niin, että hyvä ettei pyörtynyt.

Siitä eteenpäin elämäni on ollut oikeastaan suuri 
kaaos. Avaan liian nopeasti suuni ja sen vuoksi putoaa 
sellaisia mahdottomia projekteja syliin. Mutta minulla 
on suojelusenkeli ja olen aina pärjännyt niiden kanssa 
ja lopputulos on ollut hyvä. Valmistuin sitten erikois-
hammashoitajaksi. Olisin halunnut ehkä hortono-
miksi, mutta eihän minulla ollut rahaa, ja isä sen kuul-
tuaan sanoi, että minun tyttöni ei lähde kärräämään 
paskaa! Se oli hänen käsityksensä puutarhatyöstä.

Minulla oli satumainen tuuri, kun valmistumisen 
jälkeen sain paikan norjalaisen hammaskirurgin vastaan-
otolla ja palvelin häntä 30 vuotta Pohjoisella Makasii-
ninkadulla. Hän oli erittäin pätevä kirurgi ja hänen asi-
akkainaan olivat mm. kaikki lähetystöt. Ihana ihminen! 
Iso miinus oli se, että silloin tein amalgaamipaikat käsin, 
kun konetta ei vielä ollut, ja oli röntgen, jonka vaaroista 
ei tiedetty eikä suojauduttu. Sairastan nyt neuropatiaa, 
hermot kuolevat. Tuli tästä röntgenistä, ja hoidoissa käy 
nyt tämä hoitokaarti, joka silloin teki näitä töitä.”
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RIITTA TOIVONOJA
Oli 1-vuotias, kun jatkosota päättyi.  
6-vuotias hän oli vuonna 1949,  
jolloin aloitti koulun.

”A suimme Kuopion takana Karttulan pitäjän 
Punnonmäessä. Peloista päällimmäisenä 

minulla olivat mustat enkelit. Äiti oli opettanut, että 
kun lapsi on kiltti, valkoiset enkelit suojelevat. Mutta 
kun lapsi on tuhma, valkoinen enkeli lähtee pois, itkee 
mennessään ja tilalle tulee musta enkeli. Se kuului sen 
ajan kasvatukseen.

Pelkäsin iltaisin, että musta enkeli on pimeässä 
nurkassa. Laitoin sängyssä peiton päälleni niin tiiviisti, 
ettei se pääse raosta. Jätin pieniä hengitysaukkoja, 
mutta siellä oli tukahduttavaa. En kertonut äidille 
pelostani mitään.

Toinen muisto siltä ajalta oli se, että kun ulkomaa-
laisia ei oltu nähty, niin lapsia peloteltiin naapuritaloon 
majoittuneilla romaaneilla. Että vievät, jos on tuhma. Naa-
puritalon evakko emäntä ymmärsi kodittomia. Vaikka pel-
käsin, olin mustasukkainen nuoremmalle siskolleni, kun 
romaaninainen oli meillä kylässä ja keinutti häntä jalallaan 
ja lauloi ”Kiikuri kaakuri kirjava lintu”. Olin hirveän mus-
tasukkainen, miksi se vain Pirkon otti eikä minua! Enkä 
osannut siinäkään pyytää, että ota minutkin!

Kylän yhteisöllisyyteen kuuluivat heidän lisäk-
seen aiemmin venäläiset sotavangit, jotka olivat töissä 
naapurin maatilalla. Silloin olin vasta 2-vuotias, mutta 
muistan heidän hahmonsa, ja kun sota loppui kuulin, 
että he olivat itkeneet lähtiessään.

Kouluun oli kilometri matkaa kylätietä ja matkan 
varrella oli naapurin sonni vapaana laitumella. Sil-
loin oli uskomus, että punainen väri ärsyttää sonnia. 
Minulla oli punainen mekko, josta tykkäsin hirveästi, 
pussihihat ja valkoisia pilkkuja. Olin ylpeä siitä, mutta 
aina pelotti, kun juostiin laitumen ohi.  
Körttiläisillehän punainen oli kielletty väri, ja minun-
kin äitini lauloi körttivirsiä, mutta punaisesta ei ollut 
koskaan puhetta. Leikkikavereiden luo mennessä jou-
duttiin menemään naapuritalon haan poikki, jossa oli 
pässi. Juostiin sitä pakoon ja pässi lähti perään. Se oli 
myös sellainen pelon aihe.

Isälläni oli ollut keuhkotuberkuloosi ja sen uusiutu-
misen pelko varjosti elämää. Silloin ei vielä ollut paran-
tavaa lääkitystä. Hänelle tehtiin ilmarinta, joka kuulosti 
lapsen korvaan ihan kummalliselta. Myöhemmin tuli 
lääke Enteropas, ja isä otti aina ”Passia”.

Vaikka sotaa ei enää ollut, kun meidän yli lensi 

lentokoneita, äiti sanoi, että ”ihan kylmää, kun nuo 
lentokoneet lentää ohi”. Sodan aikana olivat menneet 
pommittamaan Rissalan lentokenttää. Minullekin jäi se 
lentokoneen ääni sellaiseksi, että valpastui, vaikka tiesi, 
ettei ole enää sotaa. Mutta muuten sitä sotaa ajateltiin 
ihmeen vähän silloin heti sodan jälkeenkin. Enemmän 
oli sellaista toiveikkuutta.

Isä oli myymälän hoitajana mittamies, kun oli sään-
nöstelyn aikaa ja tarvikkeet kortilla. Isä mittasi sikojen 
kokoa, ja sattumoisin tahtoivat olla vähän laihoja ne 
siat. Saatiin kyläläiset ostamaan vähän yli korttirajoitus-
ten sianlihaa, meitäkin oli viisi lasta.

Silloin en missään nimessä ajatellut, että minusta 
tulisi kotiäiti. Minulle oli ihan selvää, että haluan oppi-
kouluun. Ja niin muutinkin Poriin tädin luokse 10-vuo-
tiaana oppikouluun. Täti oli jälkeenpäin ajatellen 
pyhimys, kun otti kaikki sukulaislapset luokseen, että 
pääsevät Poriin oppikouluun.

Lukiossa vielä ajattelin, että minusta tulisi ham-
maslääkäri. Mutta kun en kunnolla tajua vasenta 
ja oikeaa, josta autokoulun opettajakin huomautti, 
niin eihän siitä mitään olisi tullut. Sitten oli lääkärin 
ammatti, nimenomaan psykiatri, mutta minusta tuli 
kuitenkin kehitysvamma-alan ihminen. Olin sellaisen 
yksikön johtajana täällä Helsingissä 30 vuotta. Aika 
oli mielenkiintoista, ala kehittyi koko ajan, paremmin 
kuin mielisairasala.”

 jatkuu
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SONJA HUOPAINEN
Sonja oli 6-vuotias v. 1969, jolloin 
presidenttinä oli Kekkonen, Vanha 
oli vallattu ja keskiolut vapautettu.

”A suimme Fredrikinkadulla, numerossa 41 kes-
kellä Helsingin keskustaa, eli olen kivikylän 

kasvatti. Takapihalla pompittiin roskisten päällä, ei 
ollut kauhean vehreät leikit meillä. Kaikilla roikkui 
avaimet kaulassa, otettiin vastuu itsestämme. Niin aina-
kin meidän perheen lapset, ja olen kuullut että muut-
kin, meillä oli vapaa kasvatus.

Mutta meihin kaikkiin vaikutti se, että äiti oli ollut 
sotalapsena Ruotsissa. Vietiin sinne 1-vuotiaana ja 
palasi pakosta 6-vuotiaana täysin ruotsinkielisenä. 
Meni kuulemma piiloon, kun häntä haettiin ja lähdet-
tiin viemään Suomeen.

Sen vuoksi hän oli sotainvalidi koko elämänsä 
ajan kärsien kauheita traumoja äidin menetyksestä, 
jota huusi aina öisin ruotsiksi. Suomea hän ei puhu-
nut sanaakaan, ja välillä soittivat keskusneidin kautta 
Ruotsiin, että hän sai puhua äidinkieltään Ruotsin 
äidin kanssa.

Pikkuhiljaa hän sitten oppi suomen kielen, mutta 
kyllä se vaikutti meihin kaikkiin se traumaattinen irti 
veto sieltä Ruotsista. Minulla on kaksi veljeä ja yksi 
sisar, ja ollaan 6-vuotiaasta asti hoidettu itse itsemme. 
Meillä oli taiteilijaperhe, open doors, aika villiä elämää.

Äidillä oli kuusi salonkia, hän teki kampaajana töitä 
aamusta iltaan. Isä oli taiteilija, joka teki myös koko 
ajan töitä, ja istui Kosmoksessa loppuajan. Me lapset 
pärjättiin ihan hyvin, tuettiin toinen toisiamme, kunnes 
pikkuveli sairastui koks A-virukseen, jonka sai Suo-
messa vain 10 lasta. Se virus tuli Jenkeistä. Hän joutui 
sairaalaan ja vietti siellä kaksi vuotta.

Se oli rankkaa aikaa, olin menossa ensimmäiselle 
luokalle ja kannoin pikkuveljestä hirveästi huolta. 
Kaikkien jaksaminen oli vaikeaa, käytiin joka päivä sai-
raalassa häntä tapaamassa. Mitä ympärillä ja Suomessa 
tapahtui silloin, on pimennossa pikkuveljen sairastumi-
sen myötä, kaikki pyöri sen ympärillä.

Sen muistan, että Kekkosta kaikki fanitti, minäkin 
fanitin, kun kaikki fanittivat, ja hieno kalju mies olikin, 
ei siinä mitään. Sen muistan, että niitä taistolaislauluja 
kuuli joka paikassa ja meilläkin pyöri paljon näytteli-
jöitä ja kaikenlaisia taiteilijoita.

Naiset olivat naisellisia. Naisilla oli korot ja hameet 
ja hiukset oli aina kammattu. Naiset olivat luomuja, oli 
vain ne punaiset suut ja tupeeratut nutturat, ei siliko-
neja, ei Botoxia, jokainen näytti omalta itseltään.

En ikinä ajatellut, että minusta tulisi kotirouva! 
Olin haaveillut näyttelijäksi tulemisesta ja pyrinkin 
teatterikouluun. Mutta olin 17-vuotias ja ne lähettivät 
kirjeen, että tule vuoden kuluttua uudestaan. Jostakin 
syystä en sinne koskaan mennyt ja huomasin, että 
olenkin hyvä tekemään käsilläni, ja kävin kampaamo-
alan koulun. Ja kun lähdin Pariisiin jatko-opintoihin 
huomasin, että minähän olen ihan hirveän hyvä 
kampaaja. Aloin tehdä kampauksia isoihin muotinäy-
töksiin ja muotikuvauksiin, ja painelin laukun kanssa 
ympäri Suomea ja maailmaa ja tajusin olevani siinä 
ammatissa, joka on minun intohimoni, jota olen aina 
halunnut tehdä.

Nyt olen 60-vuotias ja aion jatkaa niin kauan kun 
nämä työvälineet toimii. Olen tällä hetkellä onnellinen 
kaikesta. Paitsi maailman tilanteesta.”
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Palvelu / La Reine kukkakauppa (Mariankatu 13). 
Ihastuin ateljeeni liiketilaan osaksi siksi, että kukka-
kauppa markiiseineen sijaitsee sitä vastapäätä. Se luo 
ihanan ‘Köpis-tunnelman’! La Reinen palvelu on omaa 
luokkaansa, ja he vastaanottivat minut naapurustoon 
sydämellisesti. Vien kauppaan melkein viikoittain mal-
jakon, johon he asettelevat kukat. Kimppu kaunistaa 
Ateljeni ikkunaa, ja olen siihen aina enemmän kuin 
tyytyväinen.

Ravintola / Kuurna (Meritullinkatu 6) on ollut 
pitkään lempiravintolani Helsingissä. Jotenkin ilta 
tuntuu aina hieman erityisemmältä, kun on illastanut 
Kuurnassa. Superkaunis ja pieni tila harmonisella tun-
nelmalla, valaistuksella ja loistavalla ruoalla – ihanalta 
illalta en voi enempää pyytää.

Puisto / Ritaripuisto (Ritarikatu 1) erityisesti keväällä, 
kun tulppaanit kukkivat. Väitän, että puisto on kaupun-
gin kaunein. Keskellä oleva allas ja matalat, pöyheät puut 
tuntuvat ylellisiltä – kuin matkalta muuhun maailmaan.

Kokemus / Menimme mieheni kanssa naimisiin 
omassa kodissamme Kruununhaassa. Se tuntui meille 
tärkeimmältä paikalta ja oli siten luonnollinen valinta. 
Otatimme hääkuvat vanhan patologian laitoksen edus-
talla ja Meritullinkadun päädyssä, vanhoilla rappusilla. 
Oli kuuma kesäpäivä ja Kruununhaan kadut tuntuivat 
tavallistakin kauniimmilta.

Saari / Tervasaari on sympaattinen pikkusaari, jossa 
usein kävelen, juoksen tai käyn uimassa. Tervasaari on 
aina lenkkini alku tai loppu. Meren läheisyys on ihana 
ja tärkeä osa elämää Kruununhaassa.

Tällä palstalla kiinnostavat kaupunkilaiset kertovat, mikä kaupunginosassa on parasta. 
MINUN KRUUNUNHAKANI  SARI PELTONEN    PAAVO LEHTONEN

Sanni Syd on työskennellyt kampaajana ja hiusstylistinä sekä Suomessa että maailmalla 
liki 20 vuoden ajan. Tänä vuonna hän avasi ensimmäisen oman liikkeensä, Atelje Sydin, 
Mariankadulle.  Sanni inspiroituu Ritaripuiston tulppaaneista ja ravintola Kuurnan tunnelmasta.

ateljesyd.fi
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Myrsky saavuttaa purjehtijat 13.10.2018.

K ehittäjäkuningas Kustaa Vaasa perusti Helsin-
gin kaupungin vuonna 1550 koko valtakunnan 

talouselämän vahvistamiseksi ja etenkin viennin sääte-
lemiseksi. Turku oli Ruotsinkin mittapuun mukaan iso 
kaupunki, mutta kuningas ei ollut siihen tyytyväinen.

Muita keskiaikaisia kaupunkeja olivat länsiranni-
kolla Naantali, Rauma ja Ulvila sekä idässä Porvoo ja 
Viipuri. Mutta näiden väliin ja taakse jäi laaja maaseu-
tualue, jonka läpi kulki vilkas väylä, Vantaanjoki, aivan 
vastapäätä hansakaupan helmeä Tallinnaa. Hansan 
piiriin kuningas halusi päästä.

Vantaanjoen varsilla levittäytyvät pellot ovat ainut-
laatuinen keskiajan muistomerkki Helsingissä. Ennen 
kaupungin perustamista täällä asui tarmokkaita talon-
poikia, jotka omilla kaksimastoisilla kuuttoveneillään 
kuljettivat tavaraa luvatta suoraan Tallinnaan. Esimer-
kiksi Tuomarinkylässä oli kaikkiaan 23 tilaa, jotka 
metsästyksen ja peltoviljelyn ohessa harjoittivat talon-
poikaispurjehdusta. Vastineeksi saatiin välttämättömän 
suolan ohella myös ylellisyystavaraa, kuparia, hienoja 
kankaita, kirjoituspaperia, mausteita ja viinejä.

Kuningas näki heti Vanhankaupunginlahden ahtau-
den, mutta tyytyi paikallisten valitsemaan kohtaan joen 
suulla, kosken länsipuolella kohoavilla kallioilla, raken-
sipa vielä komean kuninkaankartanonkin. Sodanuhka 
leijui kuitenkin jo ilmassa, ja Hansan kukoistus oli 

hiipumassa. Keskiaikainen, Itämeren olosuhteisiin 
suunniteltu tasapohjainen rahtilaivatyyppi koggi ui 
syvällä, eikä oikein sopinut tähän satamaan.

Kuitenkin jo vuonna 1556 purjehti 28 laivaa Tallin-
naan, Stralsundiin ja Danzigiin Helsingin kauppiaiden 
toimiessa laivureina. Vuosikymmenen lopulla vietiin 
mm. 1 600 tynnyriä tervaa, 350 tynnyriä voita, 6 400 
syltä puuta ja 8 000 tolttia lautaa.

Mutta Helsinki ei kasvanut. Kauppasatama muuttui 
lopulta sotasatamaksi, josta v. 1640 seurasi pakkosiirto 
Vironniemelle, lähemmäksi syviä väyliä. Asukkaita oli 
500–600. Sodat, tulipalot ja taudit riivasivat edelleen, 
kunnes isonvihan jälkeen 1721 keskustassa ei ollut 
kiveä kiven päällä.

Helsingin todellinen kehitys alkoi Suomenlinnan 
rakentamisesta. 1800-luvun vaihteeseen mennessä 
väkiluku oli kasvanut 9 000:een, ja Helsingin laivasto 
oli Suomen suurin ja Itämeren merkittävin. Ensimmäi-
nen höyrylaiva nähtiin Helsingin vesillä v. 1833.

Rakkaus puisiin purjelaivoihin on jäänyt elämään 
kaikkialla maailmassa. Meillä Kruununhaassa on niille 
oma laituri, jossa majailee mm. Porvoossa 1947 rahtilai-
vaksi rakennettu Astrid. Siinä olen käväissyt sisällä. Mutta 
kaksi kertaa olen päässyt mukaan myös oikealle purjeh-
dukselle. Ensimmäinen kerta oli museokokouksen aikana 
Färsaarilla, missä voin todella kurjasti koko matkan.

Ihana purjehdus
    MARJA-LIISA RÖNKKÖ, MUSEOLOGIAN DOSENTTI
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Toisen koin näillä kotivesillä, kun Eurajoen Luvialla, 
josta suuri määrä Rauman ja Porin laivoista oli vuosi-
satojen kuluessa tilattu, oli talkoovoimin ja EU:n tuella 
toteutettu hanke. Perinneyhdistyksen ylläpitämä kaljaasi 
Ihana vieraili ensi kertaa Helsingissä 13.10.2018. Luvia-
laisen mallin mukaan tehty, matkailu- ja koulutuslaivana 
toimiva alus oli laskettu vesille 2010 presidentti Tarja 
Halosen ja 7 000 hurraajan läsnä ollessa.

Kaljaasi Ihana osallistui ensivierailullaan myös 
Helsingin edustalla järjestettyyn syyslomapurjeh-
dukseen. Tämän laivan lähtö tapahtui T-laiturilta 

auringonpaisteessa puolenpäivän aikaan, ja avomeren 
kautta kulkevaksi määrätty lenkki päättyi kaikilta aluk-
silta neljään mennessä Kolera-altaaseen. Syntyjäni 
satakuntalaisena ja Satakuntalaisen Osakunnan senio-
rina olin saanut kutsun tälle purjehdukselle. Soppaakin 
saatiin, ja uskaliaimmat osallistuivat miehistön mukana 
purjeiden käsittelyyn.

Mutta kutsumatta saatiin vieraaksi myös kunnon 
täkäläinen syysmyrsky, jonka nousua meren takaa saa-
toin kaljaasin kannelta kameroineni seurata. Palasimme 
litimärkinä - vaatimattomampikin elämys olisi riittänyt.
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Mikä tekee  
KIRJASTA KLASSIKON?
Nyt vietetään kirjallisuuden Finlandia palkinnon 40-vuotisjuhlaa. 
Voittaneesta kirjasta tulee myyntimenestys ja hittilahja. Mutta 
kuinka kauan suosio kestää? Eira Sillanpää on antikvariaatti 
Laterna Magican omistaja ja galleristi. Hän on myös tämän 
vuoden kaunokirjallisuuden esiraadin jäsen. Hän – jos kuka – 
tietää, mitä kirjoja ihmiset haluavat lukea vielä vuosien kuluttua.

Vuoden alussa Suomen Kirjasäätiöstä pyydettiin Eira Sillanpäätä kaunokir-
jallisuuden Finlandia esiraadin jäseneksi. Hän epäröi hetken. Työmäärä - noin 

200 kirjan lukeminen - hiukan hirvitti, mutta samalla houkutti, koska nyt hän voisi 
perehtyä siihen, mitä suomalaisessa kirjallisuudessa tapahtuu vuoden aikana.

 ELINA SIMONEN    KATARINA ESKELIN
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”Olihan se myös kunnia”, sanoo Eira. ”Ja olisi myös 
vapauttavaa lukea kirjoja hakematta niistä kaupallista 
näkökulmaa. Sitä olin tehnyt jo tarpeeksi kirjakauppa-
ketjun markkinointitehtävissä.”

Mutta työpaikassa – Rauhankadun aarteessa 
Laterna Magicassa – voisi ennen antikvariaatin avaa-
misaikaa syventyä kirjoihin, samoin hetkittäin työ-
päivän aikana. Eira edustaisi myös harvinaisempaa 
ammattia - antikvariaatin pitäjää - nyt 40 vuotta täyttä-
vässä Finlandian esiraadissa.

Joten tietysti hän suostui. Kolmihenkisen raadin 
muut jäsenet olivat kirjallisuusaktivisti ja bloggaaja 
Kirsi Ranin ja elokuvatuottaja Ilkka Mattila. Kevään 
ensimmäisessä kokouksessa raatilaiset kertoivat kirjal-
lisesta taustastaan ja mieltymyksistään. Yhteydenpi-
dosta sovittiin.

Kirjasäätiön edustaja antoi ohjeita työskentelyyn. 
Hän olisi myös paikalla tulevissa kokouksissa, ilman 
äänioikeutta, mutta muistiinpanoja tehden, joita ei kos-
kaan julkaistaisi. Luottamus on tärkeintä. Ulospäin ei 
vuodeta mitään. Esiraadin jäsenet lukevat kirjoja edus-
taen vain omaa itseään. He eivät ole kriitikoita eivätkä 
tuomareita. Jäsenet vaihtuvat joka vuosi. Ehkä sen takia 
heihin ei ole yritetty vaikuttaa ulkopuolelta.

”Olimme hyvä kombo, koska edustimme erilaista 
lukijatyyppiä. Mattila tarkastelee jo työkseen, millainen 
ydintarina kirjoista löytyisi elokuvan teon kannalta, 
Kirsi analysoi kirjoja blogejaan ja lukupiiriään varten, 
minä pidän kaikista kirjagenreistä, mutta erityisesti 
kokeellisesta kirjallisuudesta. On kiinnostavaa tutkia, 
mihin kaikkeen kieli venyy ja antaa mahdollisuuden.”

Keväällä kirjojen tasainen virta alkoi. ”Onneksi 
ilmestymisruuhka on vähän tasoittunut, eikä kaikkia 
uutuuskirjoja säilötä enää syksyyn. Kirjakauppiaana 
tiedän, että keväällä ihmiset hakevat lukemista kesäksi.”

”Kun otin uuden kirjan käsiini, halusin saada siitä 
ensin kokonaiskäsityksen: tunnustelin ja hypistelin, 
tutkin taittoa ja fonttia. Silmäilin mihin aikakauteen 
teos sijoittui, millainen henkilögalleria siinä oli, miten 
teksti lähti kulkemaan, millaista kieltä kirjailija käytti 
jne. Takakannen tekstiä en lukenut koskaan.

Minulla oli Englannin kieli ja kirjallisuus pääai-
neena Jyväskylän yliopistossa, mutta parhaat opit 
alalta sain Päijänne-antikvariaatissa, jossa olin samaan 
aikaan töissä.”

Kirjavuoden aikana Eira huomasi monta asiaa: 
”Taide ei ole aina tasalaatuista. Ennakkokäsityksen 
murtuminen oli parasta. Tasokkaana pitämäni kirjoit-
taja ei yltänytkään samaan kuin ennen. Ja toisinpäin. 

Oli riemukasta saada onnistunut teksti kirjailijalta, jolta 
ei liikoja odottanut ja kertoa se heti kollegoille. Joskus 
kirja jäi myös kalvamaan niin, että siihen oli palattava.”

Kirjoja jaettiin myös jäsenten omien intressien 
mukaisesti välttäen kuitenkin sitä, että sama henkilö 
joutuisi lukemaan esimerkiksi kymmeniä samantyyp-
pisiä romaaneja. Tavaksi muodostui. että yksi syventyi 
perusteellisesti yhteen kirjaan, toiset tutkivat sitä 
kursorisemmin. Omassa WhatsApp-ryhmässä jaettiin 
vinkkejä: kiinnitä huomiota tähän. Tuo kannattaa lukea 
uudelleen. Kommentit kerättiin yhteiseen taulukkoon, 
joka helpotti työskentelyä.

Omien suosikkien puolesta ei tarvinnut taistella, 
yhteisymmärryksessä löydettiin ehdolle kuusi parasta 
teosta, joiden joukosta Jorma Uotinen valitsisi voitta-
jan. Eira torjui välillä väsymystä lukemalla mitä huvit-
taa. Ei ollut velvollisuutta lukea, ei pakkoa muodostaa 
mielipidettä, jota pitäisi perustella.

Hän muistaa vieläkin hetken, jolloin oli yksin 
vanhassa hirsitalossa Porvoossa. Puoliso, muusikko 
ja Laterna Magican toinen omistaja, Tapio Wilska oli 
työmatkalla. Eira sytytti tulen takkaan, istui lempipai-
kalleen sohvaan ja mietti, kuinka ihanaa on saada vain 
olla ja lukea kaikessa rauhassa.

Miltä kirjavuosi 2023 näyttää. ”Kirjailijat 
jakautuivat tasaisesti eri ikäryhmiin, kokeneisiin ja 
tulokkaisiin. Sukupuolien moninaisuudesta on tullut 
osa kirjallisuutta. Ennen pandemiaa taiteessa käsiteltiin 
paljon kuolemaa, mutta se unohtui, kun kuoleman 
uhasta tulikin osa arkea.

Nyt huoli maailmasta ja ympäristöstä yhdistää 
kirjailijoita kaikissa maissa ja kaikissa kirjallisuuden 
lajeissa lastenkirjoja myöten. Suomen historiaa sivua-
vissa kirjoissa mentiin nyt kauemmaksi kuin toiseen 
maailmansotaan.”

Antikvariaatin pitäjä – jos kuka – tietää mitä kirjoja 
menneisyydestä kaivataan. Mikä tekee kirjasta klassi-
kon. Kuinka moni Finlandia-palkittu on lopulta jäänyt 
elämään – ehkä noin 10-15 prosenttia, arvioi Eira. Yksi 
kiistaton klassikko on Ulla-Lena Lundbergin saaristo-
laisromaani Jää, jota kysellään edelleen. Antikvariaatin 
pitäjällä on käytännöllinen suhde kirjaan – jos sillä ei 
ole lukijoita, miksi se pitäisi säilyttääkään.

Määritelmä korkeakirjallisuus saa Eiran tuhahta-
maan sen elitistisen kaiun takia. Kirjoja ei pidä suo-
rittaa, tiettyjä kirjoja ei ole pakko lukea. ”Niin kauan 
kun kirjoja luetaan, ovat kaikki formaatit tervetulleita. 
Kuunteleminenkin käy – niinhän ennenkin keräännyt-
tiin yhteen kuuntelemaan tarinoita.” 
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THE HOTEL MARIA aukeaa 
naapurustoon joulukuussa

J uuri joulusesongin alla kristallikruunuihin sytyte-
tään valot ja historiallisen arvorakennuksen ovet 

aukeavat Mariankadun puolelta. Kruununhaka saa vih-
doin arvoisensa hotellihelmen.

Saamme kotikortteleihimme pian jotain aivan 
ainutlaatuista, sillä edes maailmalta ei löydy montaa 
tämän veroista hotellia. Kolmesta arkkitehti Evert E. 
Lagerspetzin 1880-luvulla suunnittelemasta rakennuk-
sesta ja 1930-luvulla keskipihalle rakennetusta labo-
ratoriorakennuksesta muodostuvan kokonaisuuden 
rakennushistoriallisesti arvokkaat osat on restauroitu 
pieteetillä Museoviraston valvonnassa.

Jokainen huone ja pienimmätkin yksityiskohdat on 
toteutettu kansainvälisen tiimin muovaamaa suunnitel-
maa noudattaen. Huoneissa ja sviiteissä on klassinen, 
mutta samalla yksilöllinen sisustus. Ja kussakin on eri-
laisia vieraiden viihtymiseen tähtääviä ominaisuuksia 
kuten oma poreallas, sauna, minikeittiö tai terassi. Siinä 
missä useimmat hotellit suunnitellaan nykyään tiukasti 
ketjukonseptin mukaisesti, The Hotel Maria on koko-
naisteos ja täysin uniikki.

Kaupunginosaa hemmotellaan ylellisillä 
palveluilla / Kun levitän eteeni Helsingin keskus-
tan hotellikartan, huomaan heti, että hotellit ovat 
tähän asti kiertäneet Kruununhaan. Nyt tähän tulee 
korjaus, ja samalla me krunikkalaiset pääsemme 
nauttimaan kansainvälisen luksushotellin tarjoamista 
palveluista samaan tapaan kuin manner-Euroopan 
metropoleissa on tapana.

Huomaan jo haaveilevani siitä, että kun tulevina 
kuukausina päättelen työpäivääni, saatan piipahtaa 
kotimatkalla eleganttiin Bar Mariaan viinilasilliselle ja 
nauttimaan elävän musiikin rentouttavasta väreilystä. 
Tai kutsuisinko ystäväni mukaan ja voisimme istah-
taa yhdessä lattelle tai syömään iltapalaa läpi päivän 
avoinna olevassa, matalan kynnyksen Garden Terrace 
-ravintolassa, jonka lasiseinät avautuvat rauhalliselle 
sisäpihalle.

Erityisiä hetkiä varten on paikallaan tehdä pöy-
tävaraus á la carte ravintola Liljaan, jonka menu 
rakentuu klassisen ranskalaisen keittiön periaattein 
paikallisten ja kansainvälisten raaka-aineiden varaan. 
Fine dining -illallisten lisäksi Lilja tarjoaa puitteet 

 SARI YLI-SALOMÄKI    THE HOTEL MARIA

sunnuntai-iltapäivien perinteisille afternoon tea -elä-
myksille. Myyntipalvelun varauskalenterit on jo avattu!

Avajaisia kahdessa aallossa / Joulukuun 
puolessa välissä 2023 on siis käsillä hotellin ensim-
mäisten osien avajaiset, jolloin 64 hotellihuoneen 

The Hotel Maria
Mariankatu 23

hotelmaria.fi
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lisäksi avautuvat kaikki ravintolapalvelut, kylpylä, 
lahjamyymälä sekä pienen pieni kappeli, jotka sijait-
sevat Mariankadun puoleisessa paraatirakennuksessa 
ja sisäpihalla sijaitsevassa talossa. Kaikki palvelut ovat 
saavutettavissa Mariankadun sisäänkäynnin kautta, ja 
ravintola Lilja saa lisäksi omankin sisäänkäynnin.

Erilaisista altaista, saunoista ja hoidoista muodos-
tuva holistiseen hyvinvointiin johdatteleva kylpylä The 
Maria Spa piharakennuksessa tihkuu kiireetöntä ja ren-
touttavaa tunnelmaa yli 16-vuotiaille.

Liisankadun ja Maneesikadun puoleiset raken-
nukset avautuvat seuraavassa aallossa keväällä 2024, 
jolloin palveluvalikoima täydentyy Maria Wellness 
Clubin kuntosalilla ja hyvinvointipalveluilla sekä juhla-
sali Maria Ballroomilla. Huoneiden lukumäärä kasvaa 
117:ään, joiden joukossa on 38 sviittiä.

Vaiherikas matka Upseerikasarmista luksus-
hotelliksi / Uuden hotellin matkaa kohti juhlavia 
avajaisia on jo kolmen vuoden ajan luotsannut yhdessä 
alan huipputiimin kanssa hotelli- ja matkailualan 
ammattilainen Katriina Moksi. Yrittäjä ja sijoittaja 
Samppa Lajusen johtaman Samla Capitalin tekemä 
yli 100 miljoonan euron investointipäätös uniikin 
luksushotellin rakentamisesta Kruununhakaan syn-
tyi toisenlaisessa maailmantilanteessa, ja muutokset 
geopolitiikassa ovat muovanneet hotellille laadittuja 
suunnitelmia.

”Näiden upeiden rakennusten herättäminen 
henkiin on joka tapauksessa huikea kulttuuriteko, ja 
olemme todella ylpeitä siitä, että jotain tällaista on 
tehty suomalaisen sijoittajajoukon voimin”, hotellin-
johtaja Katriina Moksi iloitsee.

”Toivotamme Kruununhaan asukkaat lämpimästi 
tervetulleiksi tutustumaan alueen sydämessä sijaitse-
vaan hotelliin ja nauttimaan palveluistamme. Samalla 
tavoittelemme läpimurtoa kansainvälisillä matkai-
lumarkkinoilla luksusmajoituksen tarjoajana. Yksi 
matkailijoita kiinnostavista megatrendeistä on juuri 
nyt arktinen eksotiikka, ja Pohjoismaat koetaan turval-
lisiksi kohteiksi. The Hotel Maria tarjoaa heille upean 
elämyksen yhdistettynä esimerkiksi Lapin tai vaikka 
Islannin kohteisiin”, Katriina Moksi kuvailee.

Tulevien kuukausien vieraat puhaltavat uudelleen 
elämän liekin Karhun kortteliin. Aikanaan Maneesikatu 
7:ssä sijainneessa Tengströmin talossa 1830–1831 asu-
neet kansallisrunoilija Johan Ludvig Runeberg ja kirjai-
lija Fredrika Runeberg keräsivät ympärilleen yliopistovä-
keä järjestäen yömyöhille venyneitä kokouksia Lauantai-
seuran jäsenille ensimmäisessä yhteisessä kodissaan.

Vuonna 1885 Mariankatu 23:een valmistunut 
Upseerikasarmi sisälsi Uudenmaan Tarkk’ampujapa-
taljoonan päällystön asuntoja mukaan lukien upseeri-
klubin Liisankadun puolella. 1925 alkaen rakennukset 
olivat Maaseutu- ja asutushallituksen, myöhemmin 
Maatilahallitukseksi yhdistyneen ja edelleen Maa- ja 
metsätalousministeriöksi muutetun valtion viraston 
käytössä. Nyt sielukkaiden rakennusten historiassa on 
alkamassa uusi loistelias luku.

KRUNIKKALAISET  
– Tervetuloa tutustumaan!

The Hotel Maria kutsuu krunikkalaiset 
vierailulle keskiviikkona 10.1.2024 klo 15–17. 

Varmistathan paikkasi  
ilmoittautumalla ennakkoon osoitteeseen:  

anniina.pearson@hotelmaria.fi 
Merkitse viestin otsikoksi  

”Krunikkalaisten vierailu 10.1. klo 15–17”  
ja kerro viestissäsi, montako henkeä ilmoitat.

Tilaisuuteen mahtuu 30 henkilöä. 
Tarvittaessa Kruununhaan asukkaille 

järjestetään toinen vierailu myöhemmin.
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Liisankatu 8 maatilahallitus 1964. Kuva Raija JärveläLiisankadun upseeriklubi. Kuva Frans Engström 1900-luvun alku

Olot Aleksanteri III:n Suomessa olivat hänen val-
takautensa alussa hyvät: rauha vallitsi, kulttuuri 

ja vapaa kansalaistoiminta kukoistivat ja maa vauras-
tui. Aleksanteri III oli Suomelle turvallinen ja maan 
lakeja kunnioittava maan isä. Monet kesät hän vietti 
perheineen risteilemällä Suomen saaristossa yhdessä 
keisarinna Maria Feodorovnan eli Tanskan prinsessa 
Dagmarin kanssa.

Ihmisjoukkoja oli asettunut junaradan varteen Töö-
löön ja Kaisaniemeen hurraamaan keisarille ja hänen 
seurueelleen heidän saapuessaan Helsinkiin perjantai-
iltana 7.8.1885. Kenraalikuvernöörin ja kaupungin 
edustajien tervehdysten jälkeen keisarillinen seurue 
jatkoi kauniisti koristellun III luokan odotussalin 
kautta kohti vaunukolonnaa. Keisariparin vaunuja veti 
komea musta kolmivaljakko.

Ensimmäinen Helsingin kohde suuntautui Kataja-
nokalle venäläiseen kirkkoon, jossa majesteetti toimitti 
hartaushetkensä. Talot matkan varrella olivat lipuin ja 
köynnöksin koristellut ja lipputangoissa liehui monivä-
risiä lippuja. Kadun varret olivat täpötäynnä hurraavaa 
yleisöä, joka heilutti lakkejaan ja nenäliinojaan. Samoja 

KEISARILLINEN VIERAILU  
Liisankadun upseeriklubilla
Venäjän keisari Aleksanteri III vieraili seurueineen elokuussa 1885 Helsingissä. 
Kiireinen ohjelma tutustutti arvovaltaista joukkoa pääosin Kruununhaassa 
sijainneisiin kohteisiin, joista yksi oli Liisankadulla sijainnut Uudenmaan 
tarkk’ampujapataljoonan upseeriklubi. Upseeriklubi on osa uutta The Hotel Mariaa.

katuja pitkin palattiin Keisarilliseen palatsiin eli nykyi-
seen Presidentinlinnaan. Iltamyöhällä toisen kerroksen 
huoneisiin majoittunut seurue näyttäytyi ikkunoissa 
katsellen sataman juhlailotulitusta.

Juhlatunnelma jatkui seuraavana päivänä 8.8.1885, 
kun kauppapuodit olivat suljettuina ja työt oli keskey-
tetty. Juhlapukuihin sonnustautunut kansa kiiruhti 
aamupäivällä näkemään edes vilahdukselta korkea-
arvoisia vieraita. Keisaripariskunta siirtyi sankan väki-
joukon läpi linnan edustalla odottaneeseen keisarilli-
seen huvijahti Alexandriaan. Edessä oli laivamatka Via-
poriin ja sen kirkkoon. Kirkonkellot soivat ja sotaväen 
päälliköt lauloivat keisarinhymniä seurueen astellessa 
kohti kirkkoa.

Päivällä ohjelmassa oli purjehduskilpailun seuraa-
minen. Keisarin aluksen Alexandrian vanavedessä ui 
kolmenkymmenen höyrylaivan utelias karavaani. Kaksi 
ja puoli tuntia kestänyt kilpailu sai arvoisensa päätök-
sen, kun Uudenmaan Pursiklubin paviljongissa jaettiin 
palkinnot. Purjehdukseen oli osallistunut 42 venettä, 
jotka olivat ankkuroineet itsensä välimatkan päähän 
keisarillisesta aluksesta.

 HEIKKI J. HALTTUNEN
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Keisarillinen perhe nykyisessä presidentin linnassa 1885. Kuva Museovirasto

Heti purjehduksen jälkeen nähtiin vielä soutukil-
pailu, jossa kilvoiteltiin Katajanokan kanavan luota 
Kaivopuistoon.

Illalla vuorossa oli juhlakonsertti Yliopiston juhla-
salissa, jossa esiintyi mm. Ylioppilaskunnan Laulajat.

Sunnuntaina 9.8.1885 hänen Majesteettinsa saa-
pui taidenäyttelyyn Ritarihuoneelle. Keisari oli pukeu-
tunut Suomen Kaartin merisotavoimien univormuun. 
Keisaripariskunta tutustui suomalaisiin taiteilijoihin, 
mm. Albert Edelfeltiin. Seurueen sunnuntain käynti-
kohteisiin kuuluivat Hypoteekkiyhdistyksen tiloissa 
järjestetty käsiteollisuusnäyttely, Suomen Pankki sekä 
Patologian laitos Snellmaninkadulla.

Patologian laitokselta Keisarillinen seurue ajoi Eli-
sabetinkadun eli Liisankadun toiseen päähän tutustu-
maan Uudenmaan pataljoonan upseeriklubiin, joka 
toimi upseeriston seuraelämän keskuksena. Upseeri-
klubi ja kanslia sijaitsivat rakennuksen toisessa kerrok-
sessa. Ensimmäisessä oli upseerien asuntoja.

Paviljonkimaisen upseeriklubin portailla oli 
keisaria ja keisarinnaa vastassa pataljoonan upseerit 
puolisoineen. Heidän astuessaan vaunuista upseerien 
puolisot antoivat kauniin kukkakimpun keisarinnalle, 
joka ystävällisesti kiittäen otti ne vastaan. Keisaripari 

ja perintöruhtinas, suuriruhtinaita ja muu seurue 
asteli rappuset rakennuksen toiseen kerrokseen ja 
tutustui kauniisti koristeltuun kokoussaliin, jonne oli 
ripustettu keisariparin muotokuvat. Siellä järjestettiin 
illallisia, tanssiaisia, naamiaisia sekä taktisia koko-
uksia. Salista seurue siirtyi kirjastoon ja lukusaliin ja 
lopuksi pihalle avautuvaan ruokasaliin. Kadulla heitä 
olivat vastassa upseerit ja suuri ihmisjoukko. Tämän 
jälkeen seurue ajoi kadun päätyyn Uudenmaan patal-
joonan kasarmille väkijoukon ja upseerien juostessa 
ja hurratessa heidän perässään.

Keisari ehti vielä käydä Nikolain kirkossa, lasten 
synnytyslaitoksella Kaivopuistossa sekä Kaivopuis-
tontiellä vapaa-palokunnan pelastusnäytöksessä, jossa 
mm. palokuntalaiset hyppelivät kolmannesta kerrok-
sesta pelastusmatoille.

Vierailu jatkui Keisarillisessa palatsissa järjestet-
tyihin juhlapäivällisillä. Alkuillasta ylioppilaat toivat 
laulullisen tervehdyksensä linnan pihalla. Keisari ja 
keisarinna, perintöruhtinas ja suuriruhtinaat kuun-
telivat parvekkeelta Maamme-laulun kunnioittaen 
ilman päähineitä.

Viimeinen Helsingin ilta keisarillisella seurueella 
huipentui kenraalikuvernöörin tanssiaisiin.
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    SAARA PITKÄLÄ-FU

Mitä Kiinasta tulee mieleen? / Jos Suomen 
uutisointia katsoo, ei kovin hyvää. Kuvaukset Kii-

nan hallinnosta ja tarkoitusperistä ovat aina negatiivi-
sia, ja Kiina liitetään yhteen Venäjän kanssa. Voiko olla 
mahdollista, että Kiinassa on loppujen lopuksi tavallisia 
ihmisiä ja varsin tavanomaista elämää?

Miten minusta tuli yangxifu (ulkomaalainen 
vaimo)? / Opiskellessani Tampereen yliopistossa tutus-
tuin kiinan opettajani Muzin kautta kiinalaisiin opis-
kelijoihin. Tässä joukossa oli myös eräs stipendiaattina 
Suomeen tullut Zhao. Niin siinä sitten kävi, että Zhao vei 
minut näytille perheensä luo Hubein maakunnassa sijait-
sevaan pikkukylään kiinalaisena uutena vuotena 2016.

Vaikka perhe oli ennen hänen Suomeen tuloaan 
toivonut, että ulkomaista tyttöystävää ei tuoda kotiin, oli 
vastaanotto paikan päällä lämmin. Seuraavana vuonna 
menimme naimisiin Suomessa, osittain silloisen ulko-
maalaisten oleskelulupakeskustelun vauhdittamana.

Vuonna 2018 appivanhemmat järjestivät meille 
Kiinassa häät. Minulla oli häihin kaksi vaatimusta: ruo-
kapöytään ei tule kilpikonnaa eikä haita, ja hääpaikan 
pitää olla aito kiinalainen juhlapaikka. Onnistui. Häissä 
teimme perinteiset ketou-kumarrukset sukulaisille, jotka 
olivat kovin ilahtuneita siitä, että itsekin kumartelin - 
minun ei olisi tarvinnut, mutta koska osallistuin seremo-
niaan, saimme enemmän perinteistä häälahjarahaa.

Kiinassa on vanha tapa, että sulhasen perhe maksaa 
morsiamen perheelle myötäjäiset, mutta tästä kiel-
täydyin. (Paljonko minusta olisi maksettu? Puolisoni 
vanhempien puolentoista vuoden tulot.)

Nyt puolisoni kotikylässä tiedetään Suomi, koska 
minä olen ensimmäinen länsimaalainen, joka siellä on 
käynyt. Minut tiedetään alueella laajemminkin, koska 
anoppi pitää kuvaani kännykän taustakuvana ja jättää 
kännykkänsä näkyviin käydessään asioilla, jotta pääsisi 
kertomaan ulkomaalaisesta miniästään milloin mille-
kin asiakaspalvelijalle.

Harjoittelemassa Hangzhoussa / Saman vuo-
den syksyllä palasin yksin Kiinaan, opintoihini liitty-
vään EDUFI-harjoitteluun Hangzhouhun. Hangzhou 
on Alibaba-yrityksen kotikaupunki, ja se tunnetaan 

Tieni Krunasta Hubeihin
Haastattelimme tätä tekstiä varten puolisoni kanssa viittä Kiinassa  
tällä hetkellä asuvaa henkilöä, jotka ovat jommankumman tuttuja.

myös toisena Kiinan kahdesta kauneimmasta kaupun-
gista. Sanon harjoittelustani aina, että ”menin amikseen 
opettamaan pakkoruotsia” - tässä tapauksessa englantia 
kolmeksi kuukaudeksi. Kiinan koulujärjestelmässä 
englanti on pakollinen kieli, mutta sen osaaminen on 
hyvin vaihtelevaa.

Opetin suullista englantia neljälle luokalle. Asetin 
tavoitteeksi opettaa esiintymistekniikkaa niin, että 
jokainen opiskelija osaisi pitää esitelmän - taito, jota 
he turistioppaina tarvitsisivat. Alussa vain muutamat 
opiskelijat uskaltautuivat puhumaan, ja hekin mieluiten 
lukivat paperista.

Lähtiessäni etevimmät pitivät esitelmiä omilla 
sanoilla kertoen, ja ujoimmat kykenivät lukemaan 
yleisölle ilman, että hävisivät paperin taakse. Kaikki 
oppivat pitämään PowerPoint-diansa selän takana ja 
kasvonsa yleisöä kohti. Opiskelijoista valtaosa oli tyt-
töjä, mutta luokkien muutamat pojat pysyivät oppitun-
neilla hyvin mukana - hyviä arvosanoja arvostetaan, ja 
”sluibailua” eivät luokkakaveritkaan katso hyvällä.

Oppituntien ja niiden valmistelun ulkopuolella 
tutustuin Hangzhouhun sekä yksin että opiskelijoiden 
kanssa. Ensimmäisen viikon pikanuudelivaiheen aloin 
viettää ruokakojuilla, harjoittelemalla rallikiinaani. Suo-
sikkini oli ostoskeskuksen pihalla paistettuja jiaozi-nyyt-
tejä myyvä setä, joka antoi minulle aina jokusen ekstran.

Miltei kaikki maksuliikenne on sidoksissa WeChat-
sovellukseen (sosiaalisen median sovellus ja viestipal-
velu). Pystyin sillä maksamaan ostoksia ruokakaupassa 
ja liikenteessä sekä koulun kuumavesijärjestelmän suih-
kuveden, mutta DiDi:n (kiinalainen vastine Uberille) 
käyttö ei jostain syystä onnistunut. Kiinassa erittäin 
suosittua nettishoppailua harrastin vain kerran, ja tässä 
tarvitsin opiskelijoilta apua.

Ostosten tekeminen olikin iso syy seikkailla ympäri 
Hangzhouta. Kävelin keskustan katuja niin paljon, 
että opin suuren keskusta-alueen isot kadut ja kaupat. 
Löysin trendikkäästi nimetyn MeToo Cafén Wulin 
-kadulla, ja kävin siellä viikoittain nauttimassa Nordic 
Coco Latten ja créme brûléen rokotuksena koti-ikävää 
vastaan. Viimeisellä käynnilläni kahvilan vakibarista 
antoi jäähyväislahjaksi kyseisen kahvireseptin ja pussil-
lisen kahvilan kahvipapuja.
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Asumisesta / Kiinassa asunnon omistaminen on 
yleistä. Isojen tuloerojen maassa asuntojen hintahaitari 
ja tarjonta on laajaa, mutta etenkin suurimmissa kau-
pungeissa hinnat voivat olla hyvin korkeita. Silti, ilman 
omistusasuntoa miesten on vaikeaa löytää puolisoa.

Perinteisen ajattelun mukaan ollakseen varteen-
otettava sulhasehdokas miehellä on oltava kolme A:ta: 
asunto, ammatti ja auto. Jopa sellaiset ihmiset, jotka 
asuvat viikot esimerkiksi tehtaan asuntoloissa, omista-
vat usein asunnon tai talon, ja asuntolassa asuminen on 

keino säästää rahaa, jos työskennellään kotikaupungin 
ulkopuolella.

Etelä-Kiinassa taloissa ei yleensä ole lämmitystä, 
vaan vain ilmastointi, koska talvi on kylmyydestään 
huolimatta lyhyt. Pohjois-Kiinassa lämmitys taas on 
talon perusvaruste siinä missä ilmastointikonekin.

Tuttaviemme asuntojen koko liikkuu sadan neliön 
molemmin puolin. Vastikemaksut voivat olla edullisia - 
Liaoningissä asuva tuttumme maksaa vuodessa huolto-
vastiketta 14 % yhden kuukauden palkasta. Qingdaossa 
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asuvalla ystävällä vastike on noin 40 euroa kuussa. 
Jätteiden kierrätys on tavanomaista, joissakin kaupun-
geissa pakollista. Naapureihin tutustuu asuintalojen ja 
-alueiden WeChat-ryhmien kautta.

Asuinalueet ovat usein suljettuja tai muuten 
kaavoitettu niin, että alueen läpi ei kannata yrittää 
oikaista. Alueiden keskellä saattaa olla ruokakauppa, 
ravintola ja muita palveluita. Pienetkin maa-alueet 
talojen välissä saattavat olla kasvimaita. Valtio suosii 
yksityisten kasvimaiden perustamista, ja subventoi 
siementen hankkimista.

Työelämästä / Naisten osuus työmarkkinoista ja 
koulutuksesta on maailmanlaajuisesti korkea - World 
Bankin mukaan Suomi on tasolla 90,8 % ja Kiina tasolla 
84,1 %, globaalin keskiarvon ollessa 68,2 %. World 
Bankin indikaattoreiden mukaan naisten osuus työ-
elämässä ja parlamentissa on Kiinassa korkeampi kuin 
Japanissa ja Etelä-Koreassa.

Kiinassa työajat vaihtelevat paljon. Haastattele-
mamme poliisin mukaan valtion virkamiehet noudatta-
vat normaalityöaikoja. Teknologia-alan kuuluisa 996 eli 
yhdeksästä yhdeksään kuutena päivänä viikossa ei ole 
laillinen järjestelmä.

Teknofirmojen 996-työaikaan kannustavat varsin 
suuret rahalliset bonukset ja edut, työpaikka saattaa 
esimerkiksi tarjota illallisen ja myöhään myös ilmaisen 
kyydin kotiin. Myös tehdastyössä ylitöiden kannusti-
mena toimii lisäpalkka, ja hyvästä suoriutumisesta voi 
pätkätyöläinenkin saada palkankorotuksen.

Matalapalkkaista tehdastyötä tekevä anoppini 
on juuri saamassa suoriteperusteisen 14 % palkan-
korotuksen. Vaatejätit saavat työntekijöitä haastaviin 
työolosuhteisiin toisaalta tarjoamalla tavallista korke-
ampaa palkkaa rankimmista töistä, toisaalta koska tar-
jolla on runsaasti työmarkkina-asemaltaan heikossa 
asemassa olevia.

Yleisesti ottaen työolot ovat ennen olleet huonom-
mat, joten esimerkiksi puolisoni raskasta tehdastyötä 
tai rakentamista tekevät sukulaiset kokevat tilanteensa 
”paremmaksi kuin ennen”.

Keskellä päivää on tyypillistä pitää tunnin lounas-
tauko, ja usein siihen päälle tunnin päiväunitauko.

Työntekijät saattavat myös erota työpaikasta huono-
jen työolojen vuoksi. Töiden vaihtaminen on helpompaa 
Kiinassa kuin Suomessa, ja työntekijöiden siteet työpaik-
kaan heikompia. Haastattelemistamme tuttavista yksi 
oli juuri lopettanut asiantuntijatyönsä ja päättänyt pitää 
pidemmän loman tehtyään paljon ylitöitä. Hän ei ole 
huolissaan uuden työpaikan löytämisestä.

Suomi ja Kiina / Kiinassa ei näe uutisia Suomesta. 
Edes Suomen Natoon liittyminen ei ylittänyt uutiskyn-
nystä, Suomi liian pieni maa ollakseen kiinnostava.

Puolisolleni oli yllätys, että Suomessa noudatetaan 
niin vahvasti sääntöjä. Toisaalta asiat sujuvat, kun 
kaikki tuntevat säännöt ja noudattavat niitä. Työpai-
koilla toimitaan itsenäisemmin kuin Kiinassa, ja yhteis-
työtä voi tehdä ilman virallista organisoitumista.

Kiinassa säännöt ovat usein epätarkkoja ja niitä 
sovelletaan joustavasti. Työelämän yhteistyö perus-
tuu henkilösuhteisiin, joten ennen yhteistyöprojektia 
on luotava jonkinlaiset sosiaaliset suhteet yhteistyö-
kumppaneihin.

Ulkomaalaisilta ystäviltä kuulee usein, että Suo-
messa uusien ystävien hankkiminen suomalaisista on 
haastavaa. Myös esimerkiksi työpaikoilla lähempi tut-
tavuus kollegoiden kanssa on vaikeaa, kun työpaikan ja 
vapaa-ajan välinen raja on niin selkeä.

Entä huomenna / Huolimatta siitä, että Kiinassa 
puhutaan 2000-luvulla syntyneiden tang ping (lying 
flat) -ilmiöstä, luopujien minimalismista, jossa ei tavoi-
tella parempaa elämää, kasvaa Kiinassa sukupolvi, joka 
on optimistinen, haluaa kehittää kotimaataan ja uskoo 
hyvään tulevaisuuteen.

Kun suomalaisnuorten huolenaiheena ovat glo-
baalit asiat kuten ilmastonmuutos, nuori kiinalainen 
asettaa usein etusijalle välittömät asiat - asumisen ja 
toimeentulon. Unelmana on parantaa elämää paran-
tamalla taloudellista hyvinvointia; keskustelut laajem-
mista asioista jäävät usein taka-alalle.

Väestön ikääntyminen, kohoavat asuntojen hinnat, 
säälimätön työpaine ja elämän pyörteinen tahti ovat 
johtaneet siihen, että monet nuoret ovat huolissaan 
perinteisistä elämän virstanpylväistä, kuten avioliitosta 
ja vanhemmuudesta. Yleisesti ottaen idän ja lännen 
nuorisoa yhdistää ajatus siitä, että tarvitaan objektiivi-
sempaa ymmärrystä maailman muutoksesta ja nyky-
päivän ongelmien ratkaisemisesta.

On korkea aika arvioida resurssien käyttöä uudel-
leen välttääksemme tuhlausta, olipa sitten kyse liika-
tuotannosta, sodasta tai vain siitä, että unohtaa sulkea 
juoksevan hanan.

Kaikki ystävämme toivottavat suomalaiset terve-
tulleiksi maistamaan Kiinan kulttuuria. Ja ei, hanfun 
(perinteinen kiinalainen pukeutumistyyli) käyttö ei ole 
loukkaavaa kulttuurista omimista, vaan pikemminkin 
päin vastoin; sekä haastattelemamme kiinalaiset että 
puolisoni ovat sitä mieltä, että perinteiset aasialaiset 
tyylit sopivat myös muille.
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Tule mukaan ja vaikuta
Kruununhaan asukasyhdistyksen tarkoituksena on edistää yhteisöllisyyttä ja 

osallisuutta sekä koota Kruununhaan asukkaita toimimaan turvallisen ja viihtyisän 
asumisen, monipuolisten palvelujen sekä terveellisen ympäristön puolesta. 

Järjestämme tapahtumia, ylläpidämme asukastila Krunan Mestaa, teemme aloitteita 
ja otamme kantaa. Tietoja yhdistyksestä on koottu www.krunikka.fi sivustolle.

Hae jäseneksi henkilö- tai yhteisöjäsenlomakkeella, www.krunikka.fi/liity-jaseneksi. 
Lähetämme vahvistuksen jäsenyydestä ja ohjeen jäsenmaksun maksamiseen 

ensisijaisesti sähköpostiviestinä.

Jatka jäsenyyttä: lähetämme vuoden 2024 alussa jäsenkirjeen, jossa tietoa kevään 
tapahtumista ja toiminnasta ja tiedot 2024 jäsenmaksun maksamisesta.  

Jäsenkortti 2024 lähetään vuonna 2024 jäsenrekisterimme kautta,  
kun jäsenmaksu on kirjautunut maksetuksi.

Yhteystiedot: Muista päivittää yhteystietosi, jos esim. sähköpostiosoite muuttuu.  
Jos et ole saanut jäsenkirjeitä tai vuoden 2023 jäsenkorttia,  

ota yhteyttä osoitteella jasenasiat@krunikka.fi.

Jäsenenä saat etuja
Jäsenetuyritykset: kauneushoitolat Ekohoitola Balanza ja Soma Uplifting, 
Hermostory hoitola, Hyvät Vibat intuitiivinen tulkinta- ja valmennusyritys, 

Kruununhaan apteekki, kukkakauppa La Reine, Encanto Art Cafe,  
ravintolat Kolme Kruunua, Zen sushi ja Zinnkeller, Aviador kirjakauppa,  

Suomalaisen kirjallisuuden seura (SKS) ja Svenska litteratursällskapet i Finland 
(SLS), Urbaani Legenda Second Hand, asusteliike Herné ja koruliike Viaminnet.  

Jäsenedut yrityksittäin ja ajantasainen luettelo, ks. www.krunikka.fi/jasenedut. 
Jäsenenä voit myös vuokrata Krunan Mestaa (Mariankatu 17)  

esim. juhlatilauksiin ja kokouksiin edulliseen hintaan. 

Yhteistyökumppanuus
Kruununhaan yrittäjät, jos olette kiinnostuneet yhteistyökumppanuudesta asukas-

yhdistyksen kanssa esim. jäsenetuyrityksenä tai tapahtumissa, ottakaa yhteyttä 
hallituksen puheenjohtajaan osoitteella puheenjohtaja@krunikka.fi. Viestimme yhteis-

työyrityksistämme krunikka.fi-sivustolla, Facebookissamme ja jäsenkirjeissämme ja 
nostamme yrityksiä esiin esim. ”kuukauden yrityksinä”.

Hyvää joulun aikaa ja alkavaa vuotta 2024  
kaikille kruununhakalaisille!
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Iiris Hällin kivet ja  
Leena Krohnin Donna Quijote

    MARJE VUORISALOASUKASTILAN LUKUPIIRI

”Kivet alkavat nukkua yksinäistä unta,
yksinäiset kivet,
silmät jotka itkivät ihmisen,
pois itkevät silmät, kun ei vesi
ei vesi itke, ei nouse niiden pielukselle.”
(Mirkka Rekola: Puun syleilemällä, 1983)

Taiteilija Iiris Hällillä, lukupiirin lokakuun vieraalla, 
on työtila Harakan lintusaaren taiteilijatalossa. Ja 

siellä kivet! Hän on kerännyt saaren rannoilta työstet-
täväkseen paljon kiviä. Päällisin puolin ihan tavallisia 
harmaita kiviä, jotka kuten hän kirjoittaa sateen jälkeen 
muistuttavat jalokiviä.

Tämäkään ei aina taiteilijalle riitä: jos hänen mie-
lessään on esimerkiksi ruusukvartsi, hän työstää kiven 
pintaan rosanväristä hohdetta. Kruununhakalaiset ovat 
myös aiemmin voineet tutustua Hällin taiteeseen kah-
dessa taidenäyttelyssä Laterna Magicassa.

Helsingin Kaivopuiston edustalla sadan metrin 
päässä oleva Harakka on entinen Puolustusvoimien 
saari, joka avattiin yleisölle 1989. Oiva Kallion 
suunnittelemassa kemian laboratoriorakennuksessa 
(1928) on nykyisin työtiloja kolmellekymmenelle 
taiteen tekijälle.

Venäläisten rakentamassa kasarmissa (1908) puo-
lestaan toimii nykyisin Helsingin kaupungin luonto-
keskus. Harakan lisäksi Helsingissä on 26 saarta, jotka 

kaikki ovat avoinna kesäisin suurelle yleisölle. Harak-
kaan taiteilijat reissaavat lautalla tai omalla veneellä ja 
talvisin kävelevät jäätä pitkin.

”– Kaikki tähtipölyä, me ja kivet.
– Valitse minut, sanoi pieni kivi, isoa et jaksa 
kantaa.
– Rakenna kivistä matala aita ja jätä portti auki.
– Kangastus merellä - kivinen luoto meditoi.
– Sateen jälkeen jokainen kivi on jalokivi.
– Kivet eivät ota itseään kovin raskaasti.
– Pieni kivi rantavedessä, kainalossaan 
valtameret.”
(Iiris Hälli: Akvarelleja ja aforismeja, 2013)

Merellinen tuulahdus sopi hyvin lukupiirin 
Helsinki-teemaan. Tämän lisäksi Hällin vuonna 2021 
ilmestyneessä päiväkirjateoksessa ”Kesä on paikka - 
Saari on aika” hienostuneet pastellivärityöt lämmittivät 
hehkullaan syysauringon tavoin.

”Silitän harmaata kalliota, isäni
poskea. Makaan silokallion
notkelmassa, äitini sylissä. Kiitos
siittäjäni ja synnyttäjäni, että teitte
minut.”
(Iiris Hälli: Kesä on paikka - Saari on aika, 2021)
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www.krunikka.fi → Krunan Mesta → viikko-ohjelma

Asukasyhdistyksen lukupiirissä joulukuun luettavana  
kirjana Mikko-Olavi Seppälän Suruton kaupunki,  
1920-luvun iloinen Helsinki.
Tapaamiset kuukauden toisena tiistaina klo 19–21.
Tiedustelut marje.vuorisalo@gmail.com

Mirkka Rekola?
Leena Krohnin Donna Quijote ja muita kaupunkilaisia, 
WSOY 1983, oli marraskuun kiehtova lukupiirikirja. 
Aikanaan 70-luvulla Leena Krohn muun muassa kir-
joitti lapsille tarkoitetun Vihreä vallankumous -kirjan. 
Kulttikirjan kuvitti hänen sisarensa taidemaalari Inari 
Krohn.

Leena Krohn itse avaa Donna Quijoten taustoja 
kirjoituksessa Donna Quijoten jäljillä. Hän haluaa 
selventää lukijoille, ettei hän suinkaan ole kirjan Donna 
Quijote, vaan kirjan kertoja-minä. Donna Quijote on 
hänen vastikään tapaamansa runoilija Mirkka Rekola. 
Tarkennus onkin paikallaan jo senkin takia, kun kir-
jan Donna replikoi suoraan ajatuksia ja lauseita, joita 
Mirkka Rekola Leena Krohnille sanoi.

Mirkka Rekola ja Leena Krohn ovat kirjailijoina 
sukulaissieluja. Mirkka Rekolan asuinkumppanina oli 
kuitenkin Mirjam Polkunen. Kirjan minä puolestaan 
kertoo suhteen alkoholisoituneeseen mieheen vetele-
vän viimeisiään.

Tekstinäyte sivulta 70:
”Hän istuu sängyn reunalla ja hänen pitkät valkeat sor-
mensa riippuvat kuin sulat.

– Tahdotko kuulla unen, joka herätti minut?

– Tahdon, minä sanon.

– Se oli hyvin lyhyt, Donna Quijote sanoo. - Olin 
vieraassa maassa, vieraassa kaupungissa. Oli yö. Ympä-
rilläni oli pelkkiä raunioita. Näin käsiä, jalkoja ja päitä, 
jotka työntyivät esiin kivien raoista tai viruivat silpou-
tuneina katukäytävillä. Niitä oli silmänkantamattomiin 
niin etten enää nähnyt paljasta kohtaa mihin olisin 
askeleeni sovittanut.

Hän vaikenee ja tuijottaa näkemättömin silmin mat-
tonsa kukkaa. Otan nurkasta Donna Quijoten kitaran 
ja pyydän häntä soittamaan jotakin.

– Soita vaikka ’Kaikki kirjavat lyhdyt’, minä sanon.

Mutta hän ei koske kitaraan.

– Kenen unta minä näin? hän kysyy. -Kenen unta minä 
näen? Voi, että minun on vilu.

Haen hänelle kaapista suuren sinisen huivin. Pyydän 
häntä juomaan vielä kupillisen teetä. Kysyn, haluaisiko 
hän katsella televisiouutiset, ja kun hän yhä vaikenee, 
avaan vastaanottimen.

Näkyy vieras kaupunki, jota on pommitettu. Näkyy 
hökkelikylä, joka on sortunut. Näkyy miehiä ja naisia, 
tyttöjä ja poikia, kaikki kuolleina, kaikki virumassa 
kadun loassa sammutetuin kasvoin.”
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 HANNELE SALMINEN    KUVAT DONNERIN KOTIALBUMISTA

N iin paljon välttämättömiä sopimuksia, niin paljon 
kompromisseja, jotka voivat ärsyttää ja lamaannut-

taa, herättää raivoa meissä ja saada meidät pakenemaan 
ja kieltämään, että olemme olemassa.

Näin Jörn Donner kuvaa käsitystään avioliitosta 
kirjassaan Terveenä sairaalassa vuonna 1960. Hän on 
juuri avioitunut ensimmäisen vaimonsa Inga-Britt 
Wikin kanssa ja kirjoittaa teostaan Porin sairaalassa 
siviilipalvelusmiehenä. Jo tuolloin tuli selväksi, ettei 
Jörniä oltu luotu parisuhteeseen ja avioliittoon.

Avioliittoja hänellä oli kuitenkin takanaan jo kaksi - 
tosin hän oli vielä naimisissa toisen vaimonsa Jeanette 
Bonnierin kanssa - kun hän tapasi itseään kolmisen-
kymmentä vuotta nuoremman Bitte Westerlundin. 
Kun Bitte alkoi odottaa parin Daniel-poikaa, ero pan-
tiin vireille.

PHILIP TEIR: J&B KOHTAUKSIA ERÄÄNLAISESTA AVIOLIITOSTA

”Varo sitä miestä, hän on vaarallinen” 
Philip Teirin kirjoittamasta teoksesta J&B – Kohtauksia eräänlaisesta avioliitosta 
paljastuu, että vasta Jörn Donnerin kuoleman jälkeen hänen laajaa arkistoaan 
penkoneelle Bitte Westerlundille valkeni, millaisen miehen kanssa hän oli elänyt yhdessä 
40 vuotta ja saanut kaksi poikaa. ”Fuck you!” hän kommentoi teoksen julkistamisjuhlissa.

Räväkän, kapinallisen Jörn Donnerin ansioluet-
telo hengästyttää: lähes 80 teosta, elokuvia, Oscar-
palkinto Fanny ja Aleksander -elokuvasta, reportaaseja, 
valokuvia, kritiikkejä, konsulina Los Angelesissa, toimi 
EU-parlamentaarikkona…

Itse hän ei ollut saavutuksiinsa tyytyväinen. Kirjas-
saan Bergman: muistelma hän toteaa: Minun ongelmani 
on, että minusta, niin kuin Chandler kirjoitti itsestään, voi 
tulla hyvä second-rate-ihminen monella alalla, mutta en 
ole vielä keksinyt missä minusta voisi tulla first-rate.

Jörnillä oli vahva työmoraali, sen kaikki hänen kans-
saan työskennelleet myöntävät. Hänen henkilökohtaisen 
elämänsä moraali – tai moraalittomuus – sen sijaan 
järkyttää Bitteä, kun hän ”kokopäivätoimisena leskenä” 
vuonna 2020 alkaa perata miehensä valtaisaa jäämistöä, 
papereita, kirjeitä, päiväkirjoja ja sähköpostiviestejä.
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Tikkaseen, niin kotimaasta kuin ulkomailta. Naisia 
ennen ja jälkeen avioliiton solmimisen.

Paljastuksissa olisi jo kylliksi mielipahaa Bittelle, 
mutta pahin on vielä edessä. Hän ei ole aiemmin kiin-
nittänyt huomiota Jörnin kommenttiin: ”Minun suuri 
rakkauteni, mutta hän ei halunnut minua”, kun he kat-
selevat ruotsalaista keskusteluohjelmaa.

Vasta Jörnin kuolinvuoteella paljastuu, että suhde 
”suureen rakkauteen” on kestänyt 50 vuotta, loppuun 
saakka. Bitten etsivätoimisto bongaa merkintöjä nai-
sesta eri nimillä lukuisista Jörnin ja muiden kirjoitta-
mista teoksista. Jörnin tietokoneelta Bitte löytää 520 
sähköpostiviestiä, jotka he ovat kirjoittaneet toisilleen 
vuosien varrella.Kun Bitte ja H tapaavat Tukholmassa, 
Bitte ihmettelee, mikseivät he menneet naimisiin? H 
vastaa koruttomasti: ”Eihän Jörnin kanssa voinut elää, 
hän oli niin vaikea”.

Karjaalta kotoisin oleva Bitte tuntee kelvanneensa 
tuomaan vain – kuten Jörn kerran luonnehti – ”ter-
vettä maalaisverta Donnerin dynastiaan”. Hän tajuaa 
eläneensä näytösavioliitossa, jonka kulisseissa Jörn teki 
mitä lystäsi. Onko hän tuhlannut parhaat vuotensa pas-
saamalla kärttyisää vanhaa miestä, joka kaiken lisäksi 
petti häntä? Kysymys ei jätä häntä rauhaan.Poikiensa 
ja ystävättäriensä estelyistä huolimatta Bitten etsivätoi-
misto jatkaa ”jörnologian” tutkimusta. Eräänlaisesta 
avioliitosta ei vielä ole lausuttu viimeistä sanaa…

Kirjailija ja toimittaja Philip Teirin alustava 
suunnitelma kirjoittaa Jörnistä vaihtuu ideaksi laatia 
Bitte-kirja, kunnes suunnitelmat sulautuvat toisiinsa ja 
tuloksena on rehellinen ja vauhdikas tutkimusmatka 
”eräänlaiseen avioliittoon” J&B (Otava).

Jörn Donner vietti kaksoiselämää, halusi pitää 
elämänsä lokerot erillisinä ja salaisina. Niihin ei muilla 
ollut pääsyä. Bitte löytää satoja kirjeitä, tarkempaa tietoa 
matkoista, ja kutsuja, joissa hänetkin on mainittu, mutta 
jotka Jörn on häneltä salannut. Seurallisena ja verkostoi-
tuvana ihmisenä hän olisi niihin mielellään osallistunut.

Jörnin isoisä Otto Donner rakennutti vuonna 
1890 komean talon Kruununhakaan osoitteeseen Poh-
joisranta 12. Se on toiminut Jörnin tukikohtana Bro-
marvissa sijaitsevan kakkoskodin Bortomsjön ohella.

Nyt Jörnin työtilat Kruununhaassa on muutettu 
kirjailijoiden työskentelyresidenssiksi.

Bitten ja Jörnin perhe on asunut Kruununhaassa 
kolmessa osoitteessa: Pohjoisranta 12, Meritullinkatu 
13 ja Rauhankatu 3. Kirjan oivallisesti suomentaneella 
Jaana Nikulalla on työhuone Krunikassa. Hän työsken-
teli parikymppisenä yhden kesän toimistoapulaisena 
Jörnin luona Pohjoisrannassa.Homma ei ollut niitä hel-
poimpia. Jörnillä oli kaksi puhelinlinjaa, ja niitä varten 
kaksi listaa. Toisen listan soittajille oli kerrottava, että 
Jörn ottaa pian yhteyttä, toisen listan ihmisiä – jotka oli-
vat enimmäkseen naisia – ei saanut yhdistää eteenpäin.

Kun listat kerran menevät sekaisin, Jaana saa saman 
tien potkut. Seuraavana aamuna Jörn ihmettelee, mik-
sei apulainen ole tullut töihin. Vaikka Suomen seksik-
käimpien miesten listalla 1980-luvulla komeillut Jörn 
oli monien mielestä hurmaava ja charmikas, Jaanasta 
hän oli ”ikivanha kärttyisä ukko”.

Kun Teir kysyy Bitteltä, oliko Jörn maineensa veroi-
nen ”fantastinen rakastaja”, tämä kertoo jutelleensa 
aiheesta Harriet Anderssonin kanssa, joka eli pitkään 
avoliitossa Jörnin kanssa. Naiset ovat yhtä mieltä siitä, 
että Jörn ei ollut erityisen hellä sängyssä. Hän ei esimerkiksi 
ymmärtänyt mitään esileikistä, vaan kävi suoraan asiaan.

1087-sivuisessa omaelämäkerrassaan Mammutti, 
Jörn setvii rakkauselämänsä kiemuroita. Teoksessa ei 
kuitenkaan ole henkilöhakemistoa, vaikka sellainen on 
Danielin mukaan olemassa. Bitten on saatava se käsiinsä! 
Näin alkaa tutkimushanke, joka on vähällä päätyä 
tekeillä olevan kirjan nimeksi: ”Bitten etsivätoimisto”.

Kadonneen henkilöhakemiston arvoitus ratkeaa, 
ja Bitte alkaa ottaa yhteyttä Jörnin tuntemiin ihmisiin. 
Lisää pontta tutkimukset saavat luettelosta, johon 
Jörn on listannut ”naisia, joita olen muistaakseni pan-
nut”. Heitä alkaa löytyä Arja Saijonmaasta Märta 

Philip Teir: J&B Kohtauksia 
eräänlaisesta avioliitosta.
(J&B Scener ur ett skenäktenskap). 
Ruotsista suomentanut Jaana Nikula.
Otava, 2023. 237 s. Ruotsiksi ilmestyneen 
teoksen on kustantanut S&S.
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 MAIRE PYLKKÄNEN    MARKETTA HORMIA

Sarjassani mielenkiintoisia krunikkalaisia tapaan 
36-vuotiaan Dimitri Qvintuksen, joka on nuoreen 

ikäänsä nähden ehtinyt tehdä elämässään paljon.
Kiinnostun tietenkin ensiksi erikoisesta nimestä 

Qvintus, joka on latinaa ja tarkoittaa viides. Hän valai-
see minua kertomalla, että kyseessä on sotilassuku, 
joka palveli kruunua Ruotsi–Suomen vallan aikaan jo 
1500-luvulla. Toiselta puolelta hänen isovanhempansa 
olivat suistamolaisia evakkoja.

”Olen aina kokenut olevani monikulttuurinen, 
kuten me suomalaiset olemmekin olleet, ja olen ylpeä 
siitä. Juurieni lisäksi olen nykyään kaksikielinen.”

Qvintus syntyi Iisalmessa, Pohjois-Savossa, mutta 
muutti jo kuusivuotiaana pääkaupunkiseudulle. Hän 
kertoo halunneensa jo nuorena tavoitella omansa 
näköistä onnellista elämää, mutta hän ei koskaan olisi 
uskonut, miten monet sattumat siivittivät häntä mitä 
monipuolisimpiin tehtäviin.

Hänen elämässään varsin merkittävä ensimmäinen 
sattuma tapahtui jo varhaisessa lapsuudessa, kun hänet 
löydettiin musiikkileikkikoulusta kuusivuotiaana ääni-
näyttelijäksi.

”Tein paljon Disney-elokuvia ja piirrosanimaa-
tioita. Olin Pärsky (Pieni merenneito), Kikero (101 
dalmatialaista), Skippy (Animaaniset), Nalle (Frank-
lin), Jaska (Ipanat), Ruma Ankanpoikanen (nimi-
rooli), Kippo (Kaunotar ja Hirviö) sekä Mainio Manu 
(nimirooli).”

Kiinnitinkin jo puhelimessa huomion sinun  
miellyttävään tummaan äänensävyysi, mutta  
haaveenasi oli ilmeisesti toimittajan ura?
”Niin oli, ja valmistuttuani toimittajaksi toinen merkit-
tävä sattuma elämässäni oli, kun haastattelin ministeri 
Maria Guzeninaa. Seuraavana päivänä minulle soitettiin 
ja kysyttiin, että voisinko alkaa toimia hänen erityisavus-
tajanaan. Siihen ei voinut vastata ei”, Qvintus sanoo. Se 
ura johtikin lopulta lukuisien ministerien jälkeen päämi-
nisteri Sanna Marinin erityisavustajaksi.

Lukijoita varmaan kiinnostaa, että mitä  
erityisavustajat oikeastaan tekevät?
”Minun osuuteni käsitti strategisen ajattelun ja neu-
vonantamisen lisäksi taustatietojen valmistelua, 
puheiden kirjoittamista, mediasuhteista vastaamista 

sekä pääministerin viestinnän hoitamista. Se koski niin 
kotimaan asioita kuin myös ulkomaan vierailuja. Se oli 
hyvin mielenkiintoista ja tein työtä aina kelloon katso-
matta ja koko sydämellä. Pahimmillaan tein sadan tun-
nin työviikkoja ja käytännössä asuin eduskunnassa.

Olin tavoitettavissa vuorokauden ympäri, myös 
lomilla. Ehkä se kuvaa silloista työtäni, että kävin kym-
menen vuotta suihkussa puhelimen kanssa. Parhaita 
puolia työssä oli kohdata hyvin erilaisia ihmisiä ympäri 
Suomea. Toki sain tavata monia hyvin mielenkiintoisia 
valtionjohtajia kuten Ranskan presidentti Macro-
nin, joka aina ystävällisesti kätteli myös vierailuun osal-
listuvat järjestäjät ja avustajat.”

Sitten päätit luopua poliittisista tehtävistä ja  
siirryit kaupalliselle puolelle saksalaisen  
yrityksen Bayer AG:n viestintä-, yhteiskuntasuhde- 
ja vastuullisuusjohtajaksi vuonna 2020.
”Niin, halusin katsoa myös kolikon toisen puolen, 
sillä poliittinen kokemus auttaa yritysten toiminnan 
ymmärtämisessä, ja päinvastoin. Poliitikot tarvitsisivat 
enemmän kokemusta ja ymmärrystä yhteisöistä ja 
yrityksistä, ja toki tilanne on usein myös käänteinen. 
Vuorovaikutuksen merkitys vain kasvaa. Esimerkiksi 
kestävässä kehityksessä yrityksillä on keskeinen rooli, 
sillä ne ovat monissa asioissa edelläkävijöitä.

Reilun kolmen vuoden jälkeen pörssiyhtiön 
johdossa päätin, että nyt on ennen kaikkea perheen, 
mutta myös intohimoni eli yhteisten asioiden aika, ja 
lokakuussa aloitin johtajana viestintäyrityksessä. Se 
mahdollistaa minulle edellä mainitut asiat. Seurasin siis 
sydäntäni”, Qvintus sanoo.

Qvintus tuntuu minusta hyvin  
yhteiskuntatietoiselta nuorelta.
Hän kertookin, kuinka hän vuonna 2010 kohtasi 
ensimmäisen kerran matkallaan Columbiaan absoluut-
tista köyhyyttä.

”Se kouraisi todella syvältä. Silloin ymmärsin, että 
kaikilla ei ole asiat niin hyvin kuin meillä, ja se vaikutti 
merkittävästi omaan ajatteluuni ekologisuudesta ja 
eettisyydestä, jota yritän parhaalla mahdollisella tavalla 
toteuttaa elämässäni ja työssäni. Ajatuksiini vaikutti 
ratkaisevasti isäksi tuleminen, sillä elämän täytyy säilyä 
myös tuleville sukupolville.”

Dimitri Qvintus
Ääninäyttelijästä pääministerin erityisavustajaksi ja kansainvälisen yrityksen johtajaksi.
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Qvintus on asunut Kruununhaassa lähes 16 vuotta 
ja pitää aluetta hyvänä kasvualustana lapselleen  
monessakin mielessä.
”Elämä on mallillaan ja Kruununhaka on koti, jossa 
viihdyn todella hyvin ja arvostan sen kauniita vanhoja 
rakennuksia ja rauhallista ilmapiiriä. Perheen ja läheisten 

lisäksi koen elämässäni muutenkin merkityksellisyyttä ja 
intohimoa. Muiden auttaminen ja asioiden mahdollista-
misen yhteiseksi hyväksi on aina ollut minulle tärkeää ja 
sitä samaa haluan jatkaa.”

Mitäpä enemmän voisi menestyneeltä nuorelta mie-
heltä odottaa, ja mihin hän vielä elämässään ehtiikään.
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  ARNO DE LA CHAPELLE / TIETEIDEN TALO

Tieteiden yötä vietetään torstaina 25.1.2024. Hel-
singin Kruununhakaan ja keskustaan levittäytyvä 

Tieteiden yö koostuu kymmenistä erilaisista tiedeta-
pahtumista. Ohjelmaa on suomeksi, ruotsiksi ja eng-
lanniksi. Kaikkiin tapahtumiin on vapaa pääsy.

Kruununhakalaisille tutut paikat, kuten Tietei-
den talo Kirkkokadulla, Suomalaisen Kirjallisuuden 
Seura Hallituskadulla ja Helsingin kaupunginmuseo 

TIETEIDEN YÖ KUTSUU  
tieteenystävät Kruununhakaan

Torikortteleissa täyttyvät Tieteiden yönä monipuo-
lisesta tiedeohjelmasta. Tapahtuma tarjoaa mahdol-
lisuuden tutustua myös moniin vähemmän tuttuihin 
naapureihin. Oletko koskaan käynyt dominikaanisessa 
kulttuurikeskuksessa Ritarikadulla?

Lisätietoja: www.tieteidenyo.fi
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27.9.1908 Helsingissä on sateeton ja elo-
hopea nousee yli 10 asteen. Maneesikatu  
2:n kellarissa kokoontuu kahdeksan nuorta  
miestä perustamaan urheiluseuraa, jonka 
nimeksi tuli Kronohagens Idrottsförening - 
KIF. Vaikka kansakunta oli vahvasti jakau-
tunut, Kiffen toivotti kaikki tervetulleiksi 
mukaan, luokka- ja kielieroihin katsomatta. 

1913 Kiffen voittaa ensimmäisen jalkapallon 
Suomen mestaruutensa kaatamalla 

Åbo IFK:n. Vuonna 1917 perustetaan edelleen toimiva 
keilailujaosto ja 1922 Suomi voittaa jääpallossa ensim-
mäistä kertaa Ruotsin vieraskentällä, kuuden Kiffenin 
pelaajan siivittämänä. 1926 ruotsalainen urheilutoimit-
taja antoi jääpallojoukkueelle lempinimen “Mustat Hur-
murit” - tällä nimellä Kiffen tunnetaan tänäkin päivänä.

Vuonna 1928 Karl Fazer kutsutaan seuran kunnia-
jäseneksi. 1932 Bruno Ahlberg voittaa pronssia nyrk-
keilyssä Los Angelesin olympialaisissa ja pikaluistelija 
Clas Thunberg luistelee kolme EM-kultaa. 1939 Kiffen 
voittaa ensimmäisen jääkiekkokullan. Viisi kiffeniläistä 
edusti maatamme sen esiintyessä ensimmäistä kertaa 
jääkiekon MM-kisoissa. Vuonna 1942 perustetaan 
käsipallojaosto, joka toimii tänäkin päivänä. 1943 Kif-
fen voittaa yleisurheilun Kalevan maljan.

1978 miesten käsipallossa saavutettiin 1.Suomen 
mestaruus ja 2.Suomen cupin voitto. Naisten käsipal-
lon 1. Suomen mestaruus voitettiin vuonna 1992. 2008 
seura juhli satavuotista taivaltaan, ja seuran historiikki 
Mustat Hurmurit - De svarta charmörerna ilmestyi.

”Kiffen ei ole seura, jonka mottona on 
järjestys ja kuri. Sitä vastoin meitä voi sanoa 
liberaaliksi, sallivaksi, vapaaksi ja itsenäiseksi. 
Kiffen on vaihtoehto, ja edelleen erotumme 
joukosta, usein hyvässä ja joskus pahassa.”

Helsingin Naisvoimistelijat ry (HNV) on vanha 
seura, se on toiminut aktiivisesti vuodesta 1905. 

Vaikka seuralle on kertynyt ikävuosia kiitettävästi, 
olemme toimintatavoiltamme nuorekas pyrkien 
ottamaan huomioon jäsentemme toiveet ja tarpeet 
eri liikuntamuotojen tarjonnassa ja liikuntaryhmien 
sisällöissä. Alun alkaen HNV oli puhtaasti naisvoimis-
teluun, myös kilpa- ja näytösliikuntaan, keskittynyt 
seura. Tänä päivänä tunneillemme ovat tervetulleita 
kaikki sukupuoleen katsomatta, ja tarjoamme enem-
män kaikille avoimia liikuntatunteja. Haluamme tar-
jota liikunnan iloa ja elämyksiä yhdessä toimien sekä 
edistää osallistujien kaikinpuolista terveyttä.

Tarjoamme eri-ikäisille ja -tasoisille liikkujille eri 
puolilla Helsinkiä monenlaisia ryhmäliikuntatunteja. 
Keskustassa liikuntapaikkoina ovat Kaisaniemen ala-
aste, Kruununhaan yläaste, Katajanokan liikuntasali, 
Kampin liikuntakeskus ja Ressun peruskoulu. Liikun-
taryhmissämme on tilaa niin vasta-alkajille kuin liikun-
taa jo monipuolisesti harrastaneillekin. Liikkujien tar-
peet ja tyytyväisyys on meille erityisen tärkeää, siksikin 
ohjaajamme ovat koulutettuja alan ammattilaisia.

HNV:n liikuntaryhmiin osallistuminen on koh-
tuuhintaista: jäsenmaksu on 15 €/vuosi ja eri ryhmien 
kausimaksut vaihtelevat 85 eurosta (lasten ja nuorten 
tunnit) 155 euroon (vesiliikuntatunnit).

Tutustu tarjontaamme kotisivuillamme helsingin-
naisvoimistelijat.fi, siellä toimintaamme esitellään 
laajemmin. Joukkoomme on helppo liittyä - tervetuloa 
mukaan!

Talvikausi tulossa:  
keskustassa tarjolla  
liikunnan iloa ja elämyksiä!

Kiffen
TOIMINNANJOHTAJA JANNE WIKMAN
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V ironkatu 9:n notkelmaan valmistui vuonna 1916 
komea viisikerroksinen kivitalo aikaisemman yksi-

kerroksisen puutalon sijaan. Rakennusaikainen taloyhtiö 
ajautui konkurssiin ensimmäisen maailmansodan epäva-
kaina aikoina. Sen tilalle perusti isoisäni Kalle Mykkänen 
yhdessä toisen rakennusmestarin Kalle Saxellin, ja tiet-
tävästi myös liikemies Matti E. Röngän, kanssa Asunto 
Osakeyhtiö Sopusoinnun vuonna 1917. Hetken aikaa 
yhtiön koko osakekanta oli perustajien hallussa, mutta 
siirtyi pian suuremmalle osakasjoukolle.

100-vuotiaasta talosta kerrottiin Krunikka-lehdessä 
3/2016. Rakennuksen suunnittelija, arkkitehti Gustaf 
Estlander otti vaikutteita jugendista ja klassismista. 
Estlanderin piirtämiä arvorakennuksia on Helsingissä 
useita, myös Kruununhaassa. Ohikulkija huomaa hel-
posti, että talon ylin kerros on rakennettu uudestaan. 
Sen suunnittelijana oli arkkitehti Ole Gripenberg.

”Sukudynastian” syntyminen / Matti E. Rönkä 
oli sukua Sopusoinnun perustajan Kalle Mykkäsen 
puolisolle, Tyynelle (os. Pettersson). Taloyhtiön 
perustamishistoria selittää osaltaan sitä, että monet 
alkuperäiset ja myöhemmät asukkaat ovat kuuluneet 

Mykkäsen, Petterssonin ja Röngän perhekuntiin. Suku-
laiset asuivat sekä omissa asunnoissaan että sukulaisten 
tai muiden omistamissa vuokra-asunnoissa.

Kalle Mykkänen oli myös Sopusoinnun ensimmäi-
nen ja pitkäaikainen isännöitsijä. Hän hoiti taloyhtiön 
tehtäviä 1950-luvun puoliväliin saakka. Kalle Mykkä-
nen on varmaankin Sopusoinnun toimintaan eniten 
vaikuttanut henkilö.

Sukulaisverkosto laajentui avioliittojen ja jälke-
läisten kautta, jolloin taloon syntyi eräänlainen ”suku-
dynastia”. Sillä on kaikesta päätellen ollut runsaasti 
vaikutusvaltaa talossa Sopusoinnun perustamisesta 
1980-luvulle saakka. Dynastian jäsenet toimivat mm. 
isännöitsijänä, hallituksen puheenjohtajana ja jäsenenä 
sekä tilintarkastajana. Laskelmieni mukaan talossa asu-
neita sukulaisia on ollut vähintään 35 henkeä.

Sukulaiset asukkaina / Matti E. Rönkä (1878–
1944) kuului alkuperäisiin asukkaisiin ja asui A-por-
taan asunnossa kuolemaansa saakka. Naimattomana ja 
menestyvänä liikemiehenä ”Matti-enosta” tuli suvun 
hyväntekijä, joka tuki mm. sukulaislasten koulutusta. 
Hän harjoitti lohikauppaa ja kalastusta Kamtsatkalla, ja 

VIRONKATU 9 oli sukudynastian asuintalo

LUKIJALTA  EERO LAHELMA    WWW.VIRONKATU9.FI/HISTORIAA/
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matkusti useissa Kaukoidän maissa. Pohjankävijän päi-
väkirjassaan (1919) Sakari Pälsi kutsui Matti E. Rönkää 
”legendaariseksi suurkalastajaksi”. Sittemmin Kiinasta 
tuotettu Röngän tee hallitsi merkittävää osaa Helsingin 
teemarkkinoista.

Isovanhempani Kalle (1885–1963) ja Tyyne Myk-
känen (1891–1972) olivat myös alkuperäisiä asukkaita 
ja asuivat asunnossa A 7 isoisän kuolemaan saakka. 
Isoäitini Tyynen äiti Anna (os. Pettersson) oli Matti E. 
Röngän sisar. Äitini Helvi Lahelma (1920–2015) oli 
yksi Mykkästen kolmesta tyttärestä. Häneltä olen saa-
nut arvokasta muistitietoa elämästä Sopusoinnussa ja 
Kruununhaassa 1920-30-luvulla. Niinpä olen kuullut, 
että täysi sopusointu ei aina vallinnut talossa.

Luistinrata tehtiin Pohjoisrannan jäälle ja Kons-
tantininkadun (nyk. Meritullinkatu) mäki oli paras 
kelkkamäki. Tyyne-mummo oli meille tyttären lapsille 
tärkeä henkilö. Muistan hypänneeni Brahenkadulta 
yhdeksikön raitsikkaan jo alle kouluikäisenä. Näin 
saattoi päästä mummon kanssa tunnin kuviin Scalaan 
tai Kit-Catiin, joissa näytettiin aina muutama piirretty 
elokuva. Asuin sitten itsekin puolisoni Elinan (os. Kar-
vonen) kanssa asunnossa D 34 1970-luvun alussa.

Paul Pettersson (s. 1897) oli isoäitini veli, joka 
työskenteli Matti-enon tehtävissä Kamtsatkan kalasta-
moissa. Hän asui Sopusoinnussa vuoteen 1928 saakka, 
jolloin muutti Australiaan.

Lassi Mykkänen (1890–1966), isoisäni Kallen 
veli ja hänen puolisonsa Aili Mykkänen (os. Pet-
tersson, 1895–1972), isoäitini Tyynen sisar asuivat 
1920-luvulla talossa tyttärensä Hilkan kanssa. Lassi 
Mykkänen oli Gripenbergin arkkitehtitoimiston raken-
nuspiirtäjä ja taitava valokuvaaja. Hänen otoksiaan on 
julkaistu mm. Suomen Kuvalehden kansikuvina.

Useita muita Röngän sukuhaaraan kuuluneita asui 
myös talossa. Olga (”Oili”) Rönkä (1891–1979), jonka 
setä oli Matti E Rönkä, asui asunnossa E 39 vuodesta 
1924 kuolemaansa saakka. Olga oli tunnettu siitä, että 
hän teki koko työuransa VR:n lipunmyyjänä Helsin-
gin rautatieasemalla. Olgan sisar Elsa Nousiainen (s. 
1898, os. Rönkä), kanslisti Valtion Tapaturmaviras-
tossa, muutti perheineen A-portaaseen vuonna 1928. 
Elsan poika Erkki Nousiainen perheineen asui talossa 
1980-luvulle saakka. Elsan ja Olgan veli Aarne, verovir-
kailija, asui myös talossa.

Cecilia ”Sissi” Gestrin (1883–1966, os. Korpela) 
liittyi avioliiton kautta Röngän sukuhaaraan. Sissin 
puoliso, kamarineuvos Theodor Gestrin, oli Snellma-
ninkadun postin, tuona aikana Helsingin ainoan posti-
toimiston hoitaja.

Ida Villa puolestaan kuului Petterssonien suku-
haaraan, sillä hän oli Tyyne Mykkäsen täti. Idan ja 
Vilhelm Villan perheeseen syntyi viisi lasta. Idasta tuli 
leski jo 29-vuotiaana. Hän muutti Helsinkiin ja asettui 
asumaan B-portaan asuntoon vuonna 1927. Heikki 
Säilä (1915–1955) liittyy hänkin Petterssonien suku-
haaraan. Hänen ja hänen puolisonsa Ilsen (os. Tiira) 
perheeseen syntyi kaksi poikaa, Pekka ja Juha. Perhe 
asui 1950-luvulla asunnossa A 8.

Tunnettuja asukkaita / Talossa on asunut useita 
tunnettuja henkilöitä, joilla ei ole sukulaissuhteita 
edellä kuvattuun dynastiaan. Tunnetuin lienee Edwin 
Linkomies, sota-ajan 1943–44 pääministeri ja sittem-
min Helsingin yliopiston rehtori ja kansleri. Hänen 
puolisonsa oli Vera (os. Schultz) ja perheeseen syntyi 
kaksi lasta, Sinikka sekä Antti joka oli äitini kouluaikai-
nen ystävä. Perhe asui A-portaan asunnossa.

Kruununhaka oli virkamiesten ja professoreiden 
asuma-aluetta. Robert Tigerstedt, maailmankuulu fysio-
logi, Suomen tieteen kaikkien aikojen valovoimaisimpia 
nimiä, sekä puoliso Ljuba (os. Martinau), asuivat talossa 
1920-luvun alkupuolella. Heidän poikansa Carl Tiger-
stedt oli myös professori, joka puolisonsa Helnyn (os. 
Kalima) kanssa asui talossa. Helny oli taidemaalari ja 
Elannon taideasiantuntija ja somistaja. Hän on maalan-
nut muotokuvan sekä Tyyne että Kalle Mykkäsestä.

Muita näkyviä henkilöitä olivat Väinö Huhtamäki, 
ammattiyhdistysjohtaja, Pekka Jauho, fyysikko ja aka-
teemikko sekä Niilo Voipio, kanslianeuvos ja Syöpäsää-
tiön pääsihteeri. Elovaaran Kirjansitomo on toiminut 
talossa vuodesta 1946 alkaen. Kolmannen sukupolven 
edustaja Jukka Elovaara on jatkanut kirjansitomon toi-
mintaa ja on As. Oy Sopusoinnun osakas.

Dynastian jälkeen / Vironkatu 9 on tarjonnut jo 
106 vuoden ajan asuinympäristön suurelle määrälle 
asukkaita. Isovanhempieni A-portaan asunnossa oli 
väljyyttä, sen sijaan nuoren parin E-portaan asuntona 
oli huone ja keittiö. Sukudynastian aika Sopusoin-
nussa on kaukana takana. Uskoisin, että asukasde-
mokraattiset menettelytavat ovat vahvistuneet sitä 
mukaa kuin sukudynastian ote taloyhtiöstä herpaantui 
1950-luvulta alkaen. Kaikesta päätelleen asuinyhteisö 
on nykyään entistä elävämpi ja viihtyisämpi.

Lähde: Brandt Johan ja Nygrén Mikko (toim.). Sopu-
sointu - Elämää Vironkatu 9:ssä 1916–2016. Asunto 
Osakeyhtiö Sopusointu, Helsinki 2016.



KRUNAN KUULUMISIA / Koonnut Marjut Huttunen ja Matti Kivelä

Hakaniemensilta-nimellä jatketaan Kunnostusta ja remppaa

Ritarikadun peruskorjauksen 
suunnittelu alkaa

Kruununhaan asukasyhdistyksen nimistötoimi-
kunnalle tekemä ehdotus Kruununhaan ja Meri-
haan välille valmistuvan uuden sillan nimeämi-
sestä Kruununhaansillaksi hylättiin kaupunkiym-
päristön toimialalla. Nimistötoimikunta totesi 
mm. että ”Helsingin kantakaupungin alueella on 
ollut tapana nimetä siltoja kaupungin keskustasta 
katsoen sen mukaan, minne silta johtaa, esim. Ku-
losaarensilta, Lauttasaarensilta ja Ruoholahden-
silta”. Toimikunta totesi myös, että ”Hakaniemen-
sillan nimi on vakiintunut ja tunnettu alueella si-
jaitsevan sillan nimenä, eikä sillan sijainnin hienoi-
nen muutos ole edellyttänyt uuden nimen suun-
nittelua”. (ks. www.krunikka.fi/asukasyhdistyk-
sen-aloite-uuden-sillan-nimeksi).

Vuonna 1962 valmistuneen sillan nimeksi annet-
tiin ”Hakaniemen silta, Hagnäs bro”. Vuonna 2016 
nimistötoimikunta esitti, että Hakaniemenrannan 
asemakaavan muutokseen nimi korjataan nykyis-
ten oikeinkirjoitussuositusten mukaiseen muo-
toon ”Hakaniemensilta, Hagnäsbron”. Asemakaa-
van vireilläolon aikana uuden sillan nimestä ei tul-
lut mielipiteitä.

Säätytalonpuistikko kunnostetaan osana syyskuussa 
2023 alkanutta Säätytalon peruskorjausta. Samalla 
uudistetaan puistossa sijaitseva leikkialue alkusyk-
systä 2025. Kunnostukseen sisältyy useiden huo-
nokuntoisten puiden kaato ja korvaaminen uusilla. 
Suunnitelmassa leikkipaikka on nykyistä huomatta-
vasti pienempi. Leikkialue pieneni jo nyt ja monen 
lapsen suosikki kiipeilytelineliukumäki on viety pois.
Asukasyhdistyksen kannanotto suunnitelmaan on 
linkitetty krunikka.fi -sivustolle.

välillä Kirkkokatu – Rauhankatu, tavoitteena kä-
vely- ja pihakatumainen ratkaisu, jolla tuetaan ja 
vahvistetaan Säätytalon korttelin valtakunnallisesti 
merkittäviä kulttuurihistoriallisia arvoja. Ritarika-
dulle tutkitaan myös väliaikaisen leikkialueen ra-
kentamista Säätytalonpuiston leikkipaikan ollessa 
remontissa vuonna 2025. Katusuunnitelma valmis-
tuu talvella 2023–24 ja peruskorjaus tehdään aikai-
sintaan vuonna 2026. 

Valmista tulee ja katutilaa vapautuu
Maria-hotelli Mariankadun ja Liisankadun kulma-
uksessa avautuu hotellin www-sivuilla olevan tiedon 
mukaan 15.12.2023. (https://www.hotelmaria.fi/)

Asukas- ja asiointipysäköintipaikat 
käytössä Mariankadulla
Kaupunki on toteuttanut Mariankadun entisille 
bussien pysäkkialueille yhteensä noin 26 uutta asu-
kas- ja asiointipysäköintipaikkaa vuonna 2023. 
Myös Mariankatu 13:n kohdalle asukaspysäköinti-
paikat on vihdoin saatu. 

Asemakaavamuutoksista ja raken-
nushankkeista odotellaan lisää 
tietoja
Kruununhaan ja lähiympäristön asemakaavamuu-
toksista on koottu tietoa krunikka.fi -hankesivus-
tolle, www.krunikka.fi/hanke-sivut/. Tietoa jat-
kosta odotellaan mm. Kasarminkorttelin, Kotisa-
taman, Meritullinkatu 33:n ja Valtioneuvoston lin-
nan osalta.
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Säätytalon puistikon suunnitelma 17.8.2023  
tiedotustilaisuuden esittelydioista.

Kaupunkiympäristön toimiala, Maankäyttö ja kaupunkira-
kenne -tiedotteesta 23.10.2023
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Vastaukset sivulla 59.

 JUSSI HEINÄMIES

1. Helsingin silakkamarkkinoista on 
olemassa tyylikäs lasimaalaus. Missä 
se on nähtävänä?

2. Säätytalolla otettiin 3. joulukuuta 
1904 vastaan tunnettu valtiomies. 
Kuka hän oli?

3. Mistä Eugen Schauman tunnetaan?

4. Kenen kuvanveistäjän teos on Alek-
santeri II:n patsas?

5. Mikä seura kokoontui Manee-
sikadulla sijainneessa runoilija 
J.L.Runebergin kodissa?

6. Kirjailija Virpi Hämeen-Anttilan 
dekkarisarjan päähenkilö Karl Axel 
Björk asuu Kruununhaassa. Millä 
kadulla?

7. Kuka Helsingin kaupunginjohtajista 
asuu Kruununhaassa?

8. Helsingin yliopiston valtiotieteelli-
sen tiedekunnan käytössä olevia ra-
kennuksia on Unioninkadun, Liisan-
kadun ja Snellmaninkadun rajoitta-
malla alueella. Mihin tarkoitukseen 
talot rakennettiin alun perin?

9. Milloin uusi Hakaniemensilta val-
mistuu?

10. Liisankadun ja Snellmaninkadun 
kulmassa sijaitsee Mulperipuu-nimi-
nen liike. Mikä mulperipuu on?



Haluamme kiittää mainostajiamme:
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Kiinteistömaailma Kruununhaka.
Krunikassa kuin kotonaan.

Kun on aika myydä tai ostaa asunto, valitse  
tueksesi kumppani, jota lähes jokainen sen kanssa 

asioinut on valmis suosittelemaan.

Kiinteistömaailma Kruununhaka-Katajanokka
Liisankatu 12, 00170 Helsinki 
kruununhaka@kiinteistomaailma.fi 
050 300 9985 
kiinteistomaailma.fi/helsinki-kruununhaka-katajanokka

KK-Neliöt Oy

Kiinteistömaailma Kruununhakaan on luottanut suuri osa rakkaan  
kaupunginosamme kodinvaihtajista jo vuodesta 2002, ja lupaamme auttaa  

myös sinua asenteella, joka on tehnyt meistä Suomen suosituimman kiinteistön- 
välittäjän. Me tiedämme miten, milloin ja mihin hintaan koti vaihtaa omistajaa  

parhaiten, ja haluamme kertoa sen sinullekin.

PS: Ottaessasi meihin yhteyttä, mainitse tämä ilmoitus. Tuomme Kotikäynnille  
tullessamme ilahduttavan tuliaisen.
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The Hotel Maria tarjoaa ylellisen 
vaihtoehdon ja uudenlaisen palve-
luelämyksen modernia luksushotel-
likokemusta arvostavalle vieraalle.

Rentoudu vieraanamme korkea-
tasoisessa The Maria Spa -kylpy-
lässä tai hemmottele itseäsi mo-
nipuolisilla hyvinvointipalveluilla ja 
hoidoilla. Lilja ja Garden Terrace 
-ravintoloissa nautit kansainvälisen 
tason makuelämyksistä ja Bar Ma-
riassa virkistävistä juomista. Hotelli, 
ravintolat ja The Maria Spa avautu-
vat 15.12.2023.

Lämpimästi
tervetuloa!

The Hotel Maria
Mariankatu 23

00170 Helsinki, Finland
Tel. +358 9 8860 0170

www.hotelmaria.fi
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Meritullinkatu 25
Puh 050 471 0126

ravintola@zinnkeller.fi
www.zinnkeller.fi

Tervetuloa 
Glühweinille

avoinna ma-la.
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Monipuolinen valikoima
sisustustuotteita ja kaikkea
kaunista.

Palvelemme sekä myymälässämme
että verkkokaupassa.

Tutustu! vernet.fi

Tervetuloa ostoksille!

Näyttäviä,
laadukkaita 
ja yksilöllisiä
huonekaluja

Mariankatu 20, 00170 Helsinki
040 415 6477
info@vernet.fi
www.vernet.fi

J E A N  V E R N E T
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Krunikan oma
teekauppa & teehuone

LIISANKATU 6  -  TEEPOLKU.FI

Meiltä teen ystävien joululahjat ja 
hittituote Teejoulukalenteri!
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KUNINKAALLISTA ISÄNNÖINTIÄ
KRUNAN KUNDIEN KANSSA

KRUNAN KUNDIT ISÄNNÖIVÄT
UUDEN BRÄNDIN ALLA

Laaja tekninen asiantuntemus

Kruunun Isännöinti on nyt OIT isännöinti Kruunu. Jatkamme 
paikallisen asiantuntevaa isännöintiä entistä laajemmalla 
palvelulla ja leveämmillä hartioilla. Meiltä:

Sujuva hallinnon toimivuusKiinteistötarkastus ja dokumentointi

Digitaaliset palvelut ja yhteydenpito

Helppo isännöitsijän vaihtoprosessi

Toimiva tiedonkulku

Hämeentie 3, 5. krs. 00350 Helsinki  |  040 517 0266  |  www.oit.fi

ISÄNNÖITSIJÄ! 

TULE MUKAAN 

VOITTAVAAN 

TIIMIIN.

www.oit.fi
/

oit-tyo
nanta

jana/

Vuodesta 1860 kohtaamisia ja  
ratkaisuja asiakkaan lääkehoidossa, 
terveydessä ja hyvinvoinnissa.

Liisankatu 21, 00170 Helsinki
Puh. 020 730 9660 
www.kruununhaanapteekki.fi

Kruununhaan apteekki
Ma  –  Pe  8.30  – 18 
La   10 – 16

Kruununhaan apteekki
Ma 9–18
Ti-Ke-To 9–19
Pe 9–18
La 10–16

Nyt uusi pidennetty  
aukioloaika tiistaista  
torstaihin.



Olen myynyt Liisanpuistikossa monta vuotta  
latva-, metsä- ja kasvatuskuusia sekä havuporoja.

Palveluina ennakkotilaus, pakkaus kuljetusverkkoon,  
kotiinkuljetus ja pystytys.

KOTIMAISIAKOTIMAISIA
JOULUKUUSIA JOULUKUUSIA 

LIISANPUISTIKKO  LIISANPUISTIKKO  
10.12–11.12 ja  10.12–11.12 ja  
15.12.–23.12.15.12.–23.12.

janne. sampalahti@k uusiko tiin .f ijanne. sampalahti@k uusiko tiin .f i  /  050 52 8 38 7 7 /  050 52 8 38 7 7

w w w.kuusikotiin.f iw w w.kuusikotiin.f i
FARGON JOULUALE
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JPM Handyman Oy
rakentaa • korjaa • saneeraa

sinun kotiasi varten

harri.karjunen@handyman.fi 

HANDYMAN.fi 
040 687 3004

OSTA PARHAAT JOULU- 
LAHJAT TIEDEKIRJASTA!
JOULUALE 1.1.2024 ASTI

Snellmaninkatu 13 • tiedekirja.fi
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KKAAIIPPAAAATTKKOO  LLIISSÄÄTTIILLAAAA??
VVUUOOKKRRAAAA  VVAARRAASSTTOO  KKRRUUNNIIKKAASSTTAA!!
MMAARRIIAANNKKAATTUU  2266  ||  wwwwww..mmaakkeessppaaccee..ffii

Mariankatu 26, 00170 Helsinki | www.makespace.fi | 040 5154747

HINNAT ALK.

2€
PVÄ



Liisankatu 21
00170 HELSINKI

Meiltä saat myös tanskalaisen 
Innovationin skandinaavisesti 

muotoillut vuodesohvat.

FUTON PATJAT
&

VUODESOHVAT

045 - 77 33 00 11
mulperipuu.fi

TÄYDEN PALVELUN
TURVALLISUUSRATKAISUT
MEILTÄ - AVAIMET KÄTEEN

www.avainahjo.fi 
Puh. 010 239 2900 (24h)
Hermannin rantatie 10
00580 HELSINKI

✓ lukkojen huollot, korjaukset ja lukitusuudistukset
✓ avain -ja lukostohallinta palvelut 
✓ kulunvalvonta
✓ ovikoneistot
✓ ovipuhelimet
✓ rikosilmoitinjärjestelmät
✓ kameravalvontajärjestelmä

Pyydätarjous!

Pyydättttarjous!
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AINO ACKTÉN KAMARIFESTIVAALI 2024

Ohjelma ja liput:
www.acktefestival.fi

Lippuja rajoitetusti!

HELSINGIN 
LYCEUMKLUBI 

Rauhankatu 7 E, 5 krs. 
00170 Helsinki

SEELA SELLA
PIA FREUND
KRISTINA KUUSISTO
JANNE MERTANEN
LAURA PYRRÖ
OSSI TANNER
KIRSI POUTANEN
ESA HELASVUO
HELENA LINDGREN
JORMA UOTINEN
NAPULETANATE-YHTYE
JOONAS WIDENIUS
ANGELIKA KLAS
SEPPO HOVI
DAVID MUNK-NIELSEN
FLORALEDA SACCHI
LINDA HEDLUND
HENRIK HULDÉN
KJELL WESTÖ
TRIO EST
MARKO YLÖNEN
JOHANNA RUSANEN
TESSA VIRTA DUO
ISBU-TRIO
PETRI AARNIO
JOONAS HAAVISTO

Salonkibuffet avautuu 
1 tunti ennen konserttia!

Järjestäjä: 
Aino Acktén kamarifestivaali ry.

mm.

HELSINGIN 
LYCEUMKLUBILLA 

salonkiklubi_ilmoitus_74x108_23.indd   1salonkiklubi_ilmoitus_74x108_23.indd   1 24.10.2023   15.5524.10.2023   15.55

Nähdään Krunikan joulun avajaisissa
lauantaina 9.12. klo 12–17
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Lue lisää  -  majakkalaiva.fi/joulu

Yksityistilaisuudet
sisäsalongissa ympäri

vuoden.

Joulupuoti:

M A J A K K A L A I V A  M A J A K K A L A I V A  M A J A K K A L A I V A  R E L A N D E R S G R U N DR E L A N D E R S G R U N DR E L A N D E R S G R U N D
W .  C R I C H T O N  &  C O .  1 8 8 6 - 1 8 8 8W .  C R I C H T O N  &  C O .  1 8 8 6 - 1 8 8 8W .  C R I C H T O N  &  C O .  1 8 8 6 - 1 8 8 8

Meritullintori 00170 - myynti@majakkalaiva.fi - majakkalaiva.fi

Hyvää Joulua Majakkalaivalta!

Tervetuloa Glögille,
ostoksille tai ostokset voi

tehdä myös verkossa!
majakkalaiva.fi/shop

Tulossa JOULUPUOTI! 18.12-21.12 klo 15-21
Meiltä myös joulukassit, citykuuset, joululounaat

Juhlat/tilaisuudet:

Kirkkokatu 5, 00170 Helsinki
(09) 625 024

www.ravintolarodolfo.fi

Tervetuloa Italian lämpöön!



Pesulapalvelut

Joulun juhliin pesulan kautta!
Meillä pesetät vaivatta 
kodintekstiilit verhoista 
mattoihin, unohtamatta 

arki- ja juhlavaatteita.
P.S. Meiltä myös lahjakortit 
pukinkonttiin!

SOL Pesulapalvelut
Mariankatu 10
p. 040 779 7263 www.sol.fi

TIETEIDEN TALO, KIRKKOKATU 6

Maukkaita kahvilatuotteita  
ja herkullinen lounasbuffet
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Herkullinen lounas odottaa sinua! 

Hemmottele makunystyröitäsi päivän herkullisella 
lounasvalikoimalla! 

Tule nauttimaan laadukkaista raaka aineista val-
mistettuja annoksia, joissa yhdistyvät perinteet ja 

nykypäivän maut. 

Cafe Hausen tarjoaa maukkaita ja terveellisiä 
vaihtoehtoja, jotka tuovat piristystä arkipäivään. 

AVOINNA ARKISIN 

KLO 8.00 - 14.30 

Rauhankatu 17, 00170 Helsinki 

(Kansallisarkisto) 

HELSINKI



w w w . s v e n s k a k l u b b e n - h e l s i n k i . f i / j o u l u p o y t a /

J o u l u p ö y t ä  o n  k a t e t t u n a
2 . - 2 1 . 1 2 . 2 0 2 3  

t i i s t a i s t a  l a u a n t a i h i n

k e l l o  1 2 : 0 0 - 1 5 : 0 0  j a  k e l l o
1 8 : 0 0 - 2 2 : 0 0

Perinteistä joulun taikaa 

RESTAURANG 

SVENSKA KLUBBEN

JOULUPÖYTÄ 
HINTA 68 € / HLÖ

Unioninkatu 23, p. 09 656 656
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hampaiden puhdistukset
hampaiden valkaisuhoidot
jauhe-/soodapuhdistukset

010 387 8270

SNELLMANINKATU
19-21 A

WWW.GLOSSHYMY.FI

SUUHYGIENISTI-
PALVELUT

lasten- ja nuorten
hammashoito
ICON white spot -hoidot



Kauneutta elämään
kivenheiton päästä

Mariankadulta

Tervetuloa!

Kukkakauppa

Mariankatu 13, Kruununhaka
p. 0400 400 388
kukkia@lareine.fi

ODENT-Hammaslääkärit:
Outi Salonen  |  Tiina Aaltonen
suuhygienisti Jaana Hiltunen

www.odent.fi
Rauhankatu 11 A 3
00170 Helsinki, Puh. 09 135 6936

Turvallista hammashoitoa 
koko perheelle
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LOUNAALLE, ILLALLISELLE, JUHLIIN

Take -away  t i l aus ,pöytäväraus

09  671  336

K i i reet tömät  t i eduste lut

in fo@zensush i . f i

Learn more about our Rewards Program -  thefashiongals .com/rewards

Z e n  s u s h i  -  s u s h i  &  s a k e

S n e l l m a n i n k a t u  1 6 ,  

0 0 1 7 0  H E L S I N K I  

z e n s u s h i . f i



Lievitä kipuja & Pura stressiä 
Linjaa kehosi nykyhetkeen

kPieni  hoitohuonek

I i d a  A i r a s m a a        V i r o n k a t u  1 1 
0 4 0 - 4 1 0 1 6 3 6          i i d a m a a . f i

LIISANKATU 19
00170 Helsinki

MA-PE 11-18, LA 10-15

Tervetuloa jouluostoksille 
krunikkalaisten kirjakauppaan,  

Aviador Kulttuurikulmaan!  
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Johanna Lehmuskallio,  Mariankatu 13, 00170 HKI
www.johannalehmuskallio.com

Sisustussuunnittelua 
vuosien kokemuksella

VARAA AIKA ILMAISEEN 
KARTOITUSPALAVERIIN

Soita!
040 5670 600 



SKY - CIDESCO kosmetologi
Liisankatu 23, 00170 Helsinki

Kauneushoitola
Maarit Halmetoja

Ajanvaraus 040 568 3406

Hyvää joulua

FYSIOTERAPEUTIT

Anette Fröberg / Teija Haippo

TOIVOTAMME KAIKILLE ASIAKKAILLEMME
RAUHALLISTA JOULUA JA ONNELLISTA UUTTA VUOTTA!

KRUUNU-FYSIOTERAPIA OY
Vironkatu 9 / Puh. 135 6100

RAKENTAA JA MAALAA

Toteutamme toimistojen, huoneistojen, taloyhtiöiden,  
kylpyhuoneiden ja keittiöiden kokonaisurakoita 
avaimet käteen -periaatteella.

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy - puh. 09 135 2516 - maalaus@veljeksetlehtinen.com - www.veljeksetlehtinen.com

RAKENTAA JA MAALAA

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy 
puh. 09135 2516 
maalaus@veljeksetlehtinen.com 
www.veljeksetlehtinen.com

Hyvää joulua ja  
onnellista uutta vuotta toivottaa 

KOMIA 
Fashion

Hiusmuotoilija Tiina Männikkö 
Liisankatu 14 – Puh. 040 596 0610
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YKSILÖLLISIÄ VAATTEITA JA 
ASUSTEITA SEKÄ ARKEEN ETTÄ 
JUHLAAN!

suunnittelu ja toteutus  
toiveittesi mukaan
tervetuloa!

vaatesuunnittelutoimisto
úllavainikka
Mariankatu 15, liike 6

ajanvaraus:
041-4448033 
vainikkaulla@hotmail.com



H ei kaikki krunikkalaiset ja erityisesti eri alojen yrittäjät! Olen Maria Nii-
nivuori, Krunikka-lehden ilmoitusmyyjä. Aloitin Krunikka-lehdessä 

maaliskuussa 2022 ja olen jo useaan teistä ehtinyt tutustuakin. On ollut mukava 
työskennellä kotikentällä ja olen saanut lämpimän vastaanoton - kiitos siitä 
teille. Olen asunut Kruununhaassa yli 15 vuotta ja työskennellyt ilmoitusmyyn-
nin alalla 20 vuotta ja hoidan työkseni myös muiden tahojen ilmoitusmyyn-
tiä. Minut voi bongata yhdessä bolonka poika Niilon kanssa Kruununhaassa ja 
voitte olla yhteydessä minuun kaikissa mainosasioissa - autan mielelläni!

KRUNIKKA-lehden 
ilmoitusmyyjä

Kruununhaan asukasyhdistys ry – Kronohagens invånarförening rf

Meritullinkatu 13
Puh. 09 135 7047

Avoinna Ma–Pe 9–17 
 La 9–14

Remox Oy
maali- ja pienrautakauppa

www.remox.fi

Vuorikatu 22 C × 040 543 8264
www.markolehti.fi

Koulutettu hieroja ja  
jäsenkorjaaja Marko Lehti

Parturi-kampaamo 

Sirpa Helena 
Vironkatu 9 – Puh. 050 574 3003 

+358 50 569 1986
liisa.tyynila@tyynila.fi

www.tyynila.fi

Laadukasta ja ystävällistä
tilitoimistopalvelua osoitteessa Ritarikatu 9

Esitykset 

21.12.2023 

asti
21.12.2023 

Nukketeatteri 
Sampon joulu

nukketeatterisampo.fi 

 
Joulukortit ja kuoret 

omasta kuvasta!
-20%

Siltasaarenkatu 1
www.print-refill.com
09 72 69 0567

Hyvää 
joulua ja
onnellista
tulevaa
vuotta!
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Mai-Lii
Parturi-kampaamo
Vironkatu 10, puh 09 135 7188

www.kruunuoptiikka.fi
Unioninkatu 45, 09 135 2661

Krunikan oma optikko

040 727 6466
Liisankatu 18



KYMMENEN VASTAUSTA / Jussi Heinämies ja Johanna Mannila

1. Suomen pankin pääkonttorin (Snellmaninaukio) portaikon seinällä on muiden lasimaalausten  
joukossa Juho Rissasen lasimaalaus Silakkamarkkinat vuodelta 1933. Pankin taidekokoelmaan  
kuuluu noin 1 200 teosta.

2. Valtiopäivämiehet olivat Säätytalolla asettuneet riviin ja ottivat laulaen vastaan maanpaosta  
Tukholmasta 3.12.1904 palanneen senaattori Leo Mechelinin.

3. Kouluylihallituksen apukamreeri Eugen Schauman ampui kenraalikuvernööri Nikolai Bobrikovin  
Senaatintalon toisen kerroksen porrastasanteella 16.6.1904 ja heti perään itsensä.

4. Aleksanteri II:n patsaan on suunnitellut Walter Runeberg ja se valmistui v.1894.  
Hän oli Johan Ludvig ja Fredrika Runebergin poika.

5. J. L. Runebergin kotona Maneesikatu 7:ssä kokoontui Lauantaiseura, joka perustettiin v.1830.  
Siihen kuului nuoria yliopiston opettajia ja opiskelijoita, yht. 15 jäsentä, joukossa mm. Snellman,  
Nervander, Castren, Cygnaeus ja Topelius. Seura toimi vilkkaasti vuoteen 1837 asti, jolloin  
Runeberg siirtyi Porvooseen.

6. Ensin Nikolainkadulla (nykyisellä Snellmaninkadulla), myöhemmin Rauhankadulla.
7. Juhana Vartiainen.
8. Yliopistollisen opetussairaala valmistui 1838-1848.
9. Todennäköisesti 2024.
10. Mulperipuun toinen nimi on silkkiäispuu. Silkkiperhosen toukat syövät mulperipuun lehtiä.  

Mulperipuita on kymmeniä lajeja, joista osa pärjää Suomessa.
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Krunikka 1/2024 ilmestyy 13.3.2024

K - Posti Oy
Posti Green

70 vuotta 
Kruununhaan sydämessä

Liisankatu 5
09-135 4172

kolmekruunua@sijo.fi
www.kolmekruunua.fi


